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ÚŘAD INFORMUJE 

Slovo starosty
Jak ten čas letí. Čtyři roky volebního období končí a je čas bilancovat. Ne-
budu se věnovat vrcholné politické scéně, kde padají vlády, rozpouští se 
parlament, máme nového svérázného prezidenta, jednu koalici střídá dru-
há, objevují se nové politické strany, týden co týden se zjevují nové trestní 
kauzy, v rámci střídajících se politických garnitur nelze žádnou reformu 
dotáhnout do konce, pravda již dávno nevítězí a nepoctivci, příživníci  
a gauneři mají větší práva než poctivý občan.
Ve Velkém Poříčí se v tomto období pokračovalo v nastoleném trendu, zve-
lebovat obec a lidem zpříjemňovat život na venkově. Vše dle finančních 
možností. Stále se snažíme využívat dotačních možností, ovšem v přimě-
řené míře tak, aby finanční spoluúčast neohrozila základní potřeby obce.
Největší radost mám z dokončených protipovodňových opatření na dol-
ním konci obce. I když není vše, jak jsme si představovali, například ny-
nější údržba zarostlých břehů. Vyvíjíme tlak na správce povodí, aby tato 
údržba nebyla zanedbávána. Dalším pokračováním je II. etapa opatření,  
a to od staré školy k Hronovu. Akce je připravována již dlouho, v letošním 
roce se snažíme ji postrčit dále. Byli osloveni majitelé dotčených pozemků 
podél řeky, aby vyjádřili své požadavky a připomínky. Bohužel ne všichni 
to pochopili. Někteří majitelé vyjadřují svoji nespokojenost s navrženým 
řešením, chtějí změnu, někteří ani neodpoví. Musíme si však uvědomit, že 
ani jeden z nás není odborník, že projekty protipovodňových opatření mají 
svá pravidla a nelze jednomu vyhovět tak a druhému onak. Přesto apeluji 
na všechny, vyjádřete se, nebojte se dotazovat. Všechny Vaše připomínky 
a podněty budou poté předány projektantovi, který je vyhodnotí a reálné 
požadavky budou zohledněny, o případných nereálných požadavcích bude 
nutno dále jednat. O jedno Vás však prosím. Neberte to jako tlak obce na 
Vás, na Váš majetek, my budeme vždy hájit Vaše zájmy a práva. Obec je 
pouze iniciátor protipovodňových opatření, koordinátor, bez kterého nelze 
akci nastartovat. Vše další je na ostatních, na Vás, na projektantech a na 
Povodí Labe.
Naopak mne netěší táhnoucí se kauza ohledně porušení rozpočtové kázně 
ve výběru dodavatele na rekonstrukci Obecního domu, na kterém obec ne-
nese žádnou vinu. Dvě drobná pochybení, která neměla vliv na výběr zho-
tovitele, jsou tvrdě sankcionována. S externím administrátorem veřejné za-
kázky vedeme soudní spor o náhradu škody. Je to prostě trend této zvláštní 
doby, kdy si stát stanovuje přísnější pravidla než EU vyžaduje. Nedivme se, 
že nejsme schopni v této byrokratické mašinérii vyčerpat všechny dotač-
ní prostředky EU. Vzorem nám nejsou ani naše vrcholné státní instituce  
a ministerstva, která porušují zákony ve velkém, a nic se neděje. Na nás 
malé je však nutná přísnost. 
Zastupitelstvo městyse pracovalo po celé volební období poctivě, účast byla 
nadprůměrná. Jednotliví zastupitelé v rámci svých možností pracovali ve 
prospěch obce a Vás voličů. Snahou bylo vždy rovnoměrné rozložení aktivit 
do všech částí obce. Samozřejmě nejde vyhovět všem a ihned. Přesto bylo 
snahou všech zastupitelů řešit Vaše problémy, přenášet Vaše požadavky na 
úřad. Za jejich práci jim chci na tomto místě poděkovat. Vyzdvihnout chci 
ale ještě jednu věc, dost zásadní pro chod městyse – soudržnost jednotli-
vých zastupitelů. Jak jsme si řekli na začátku volebního období, nebudeme 
si hrát na koalici a opozici, budeme táhnout za jeden provaz, vše ve pro-
spěch obce. A to se podařilo. Samozřejmě při jednáních každý prosazu-
je svůj názor, má svůj náhled na řešenou otázku. Vždy ale nakonec došlo  
k dohodě. A o tom je demokracie.
Na konci volebního období by se mělo účtovat, zhodnotit celé období. My-
slím si, že zastupitelstvu tento účet vystaví sami voliči a to ve volbách 10.  
a 11. října. Zda byli spokojeni nebo zda je potřeba změna.
Vážím si všech, kteří v dnešní době kandidují a vážím si i jejich odvahy. 
V souvislosti s novým občanským zákoníkem platným od 1. 1. 2014 se 
podstatně mění a zpřísňuje odpovědnost volených orgánů. Upravuje se tzv. 
péče řádného hospodáře. Tou se rozumí - citace z NOZ: „závazek toho, 
kdo přijme funkci voleného člena orgánu, že ji bude vykonávat s nezbyt-
nou loajalitou i spotřebními znalostmi a pečlivostí. Má se přitom za to, že 

jedná nedbale ten, kdo není této péče řádného hospodáře schopen, ač to 
musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu a nevyvodil z toho 
pro sebe důsledky“ – konec citace. V souvislosti s  tím by tak každý, kdo 
se uchází o veřejnou funkci člena orgánu obce, měl předem sám zvážit  
a posoudit, zda je s ohledem na své znalosti a zkušenosti, dosažené vzdělání 
a jiné osobní předpoklady vůbec schopen funkci řádně vykonávat. Stručně 
řečeno, požadavky na výkon funkce se neustále zvyšují a zodpovědnost za 
rozhodnutí jednotlivých členů se zpřísňuje. Proto přeji Všem, kteří budou 
Vámi občany zvoleni do nového zastupitelstva, pevné nervy a hodně osobní 
statečnosti.
Přeji všem voličům šťastnou ruku při rozhodování, kdo Vás bude zastupo-
vat další čtyři roky.

Josef Král

Havárie vodovodu
V minulých dnech došlo v Náchodské ulici v souvislosti s budováním nové 
kanalizace k havárii vodovodního řádu. Bohužel zůstalo bez vody větší 
množství domácností, ale také střední škola, mateřská školka, HZS, Saar 
Gummi, Staročeská hospoda. Jedná se o případ, který nelze ovlivnit a mu-
síme spoléhat na rychlost a profesionalitu montérů, kteří opravu zajišťují.
Snahou úřadu městyse je zjišťovat co nejvíce informací o průběhu odstra-
ňování havárie, být případně nápomocen při opravě a obyvatele informo-
vat. To nyní činíme prostřednictvím varovného informačního systému – 
obecního rozhlasu, který je právě pro tyto účely. Informace pomocí SMS 
kanálu pro přihlášené obyvatele využíváme také, ale spíš pro plánované 
přerušení dodávek.
Podávané informace jsou zprostředkované a nemůžeme ovlivnit, zda to, co 
řekneme nebo napíšeme bude úplnou pravdou, oprava se nečekaně pro-
táhne apod. 
Co je ale podstatné, úřad městyse není dodavatelem ani distributorem vody, 
el. energie, plynu. Proto nás mrzí, že to někteří jedinci nechápou a svalují 
přerušení dodávek na obec, že je to náš problém, a že musíme okamžitě zjed-
nat nápravu. Tak to tedy není, úřad pouze informuje o tom, co ví. V případě 
jakéhokoliv dotazu je nutné volat příslušného distributora a jejich dispečink. 
Věřím, že toto vysvětlení je dostačující, a že havárie tohoto typu se nám 
budou velkým obloukem vyhýbat.

Josef Král

Výtah z usnesení ze zasedání rady městyse 
za období červen – září 2014
rada schválila:
▶ Rozpočtové opatření č. 2, 3
▶ Přidělení obecního malometrážního bytu paní S. Ch.
▶ Udělení souhlasu s pokračováním činnosti „Zařízení na recyklaci staveb- 
 ních odpadů“ v provozovně ve Velkém Poříčí 
▶ Rámcovou smlouvu o půjčování nářadí pro potřeby Městyse Velké Poříčí, 
 se společností A&C RENTAL s. r. o., IČ 28859404, Náměstí 336, Velké 
 Poříčí
▶ Smlouvu o právu provést stavbu „Stavební úpravy rodinného domu čp. 
 333“ na pozemku p. č. 725/11, s M. D. Podmínkou uzavření smlouvy je  
 závazek stavebníka k odstranění stavby na pozemku p. č. 725/11 v přípa- 
 dě rozšíření místní komunikace ul. Školní nebo potřeby uložení sítí.
▶ Smlouvy o právu provést stavbu „Doplnění sítě veřejného osvětlení ve 
 Velkém Poříčí, ul. Náchodská k. ú. Velké Poříčí – Velké Poříčí“, na po- 
 zemku p. č. 1456/1 se Správou silnic Královéhradeckého kraje, přísp.  
 org., IČ 70947996, Kutnohorská 59, Hradec Králové – Plačice
▶ Smlouvu o právu provést stavbu „Terénní úpravy na pozemku p. č. 2101, 
 308/1 a 1496/20 u hranice s pozemky p. č. 308/4, 2102, -106“, s M. A.  
 Podmínkou uzavření smlouvy je nenárokování dalších požadavků ze  
 strany žadatele týkajících se předmětného pozemku.
▶ Účast delegace a sportovců a úhradu za dopravu, ubytování a stravování 
 na setkání Poříčí v Horním Poříčí (Strakonice) dne 21. června 2014
▶ Financování velitelského vozidla SDH společností RCI Financial Services,  
 s. r. o. dle předložené nabídky
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▶ Výsledek poptávky na výměnu podlahové krytiny ve školní jídelně a za- 
 dání prací firmě Tomáš Souček, IČ 45921121, Horní 299, Police nad Met.
▶ Provedení opravy lávky „Uličky“ z poloroštů
▶ Umístění reklamního poutače na autobusovou zastávku „Železňák“ 
 – směr Náchod firmě Nemea a. s. za pronájem 2 tis. Kč/rok
▶ Záměr prodeje části pozemku p. č. 1384/1, budoucího pozemku p. č.  
 1384/6 v k. ú. Velké Poříčí o výměře 455 m2 (dle GP č. 1021-130/2012)
▶ Občanskému sdružení Babybox pro odložené děti – STATIM, se sídlem  
 Praha 10, Hájek 88, finanční příspěvek ve výši 1 000,- Kč na zřízení  
 a provozování schránek pro odložené děti
▶ Vstup do ESÚS NOVUM, znění úmluvy a jeho stanovy
▶ Prodej vozidla SDH – Savien Furgon za cenu 20 000,- Kč obci Hostovlice 
▶ Nákup majáku na nové velitelské vozidlo od firmy Dobrý obchod.cz,  
 Jan Juřica, Brno za cenu 17 605,- Kč včetně DPH, který bude zaplacen 
 z prostředků z prodeje Savien Furgon
▶ Pořádání slavnostního dne na počest 100. výročí povýšení Velkého Poříčí  
 na městys, spojeným s výročím 100 let od zahájení I. SV
▶ Nabídku na rekonstrukci lávky v ulici Kudlerova od Jana Fišera, IČ  
 13569401, K. Světlé 739, Hronov
▶ Nabídku na nákup deseti stožárů a LED svítidel veřejného osvětlení od 
 společnosti Artechnic – Schréder a. s., IČ 63079453, Hořicova 828/23, 
 Opava 5
▶ Výzvu k předložení nabídky, Zadávací dokumentaci a Smlouvu o dílo  
 veřejné zakázky „Snížení energetické náročnosti provozu hasičské zbroj- 
 nice ve Velkém Poříčí“, návrh tří firem k podání nabídky a členy komise  
 a její náhradníky pro otevírání obálek a hodnocení nabídek na veřejnou 
 zakázku „Snížení energetické náročnosti provozu hasičské zbrojnice ve  
 Velkém Poříčí“
▶ Výzvu k předložení nabídky, Zadávací dokumentaci a Smlouvu o dílo  
 veřejné zakázky „Dodávka zametacího vozu pro Městys Velké Poříčí“,  
 seznam šesti firem, které budou vyzvány k podání nabídky na veřejnou  
 zakázku a složení komise a jejich náhradníků pro otevírání obálek veřejné 
 zakázky „Dodávka zametacího vozu pro Městys Velké Poříčí“
▶ Smlouvu mezi zapůjčitelem Československou obcí legionářskou a vypůj- 
 čitelem Městysem Velké Poříčí o zápůjčce předmětů putovní výstavy 
 Československé legie 1914-1920 na akci Poříčské slavnosti 30. 8. 2014
▶ Smlouvu o podmínkách provozu, užívání a o údržbě protipovodňových 
 zařízení s Povodím Labe, st. podnik, IČ 70890005, Víta Nejedlého 951, 
 Hradec Králové
▶ Pravidla pro výlep plakátů před podzimními komunálními volbami
▶ Výsledek veřejné zakázky „Snížení energetické náročnosti provozu hasič- 
 ské zbrojnice ve Velkém Poříčí“
▶ Uzavření smlouvy o dílo na akci „Snížení energetické náročnosti provozu 
 hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí“ se společností KERSON spol. s r. o.,  
 IČ 45536040, Dobré 80 a pověřuje starostu podpisem smlouvy
▶ Cenovou nabídku společnosti ELTYM Hronov, spol. s r. o., IČ 25262033, 
 Husova 207, Hronov na inventarizaci prvků veřejného osvětlení včetně 
 jejich ohodnocení v majetku městyse v celém rozsahu nabídky

rada zamítla:
▷ Finanční příspěvek Moravskoslezské unii pro neslyšící
▷ Finanční příspěvek Neziskové organizaci Rafael dětem
▷ Žádost o příspěvek na opravu kanalizační šachty na kanalizační přípojce 
 domu čp. 527 na rohu ulice Družstevní a Martincova ve Velkém Poříčí 
 bytovému družstvu z ulice Za Školou

Výtah z usnesení ze zasedání zastupitelstva 
Dne 16. 6. 2014
zastupitelstvo schválilo:
■ Zprávu o přezkoumání hospodaření městyse za rok 2013
■ Účetní závěrku městyse za rok 2013
■ Závěrečný účet městyse za rok 2013 a souhlasí s celoročním hospodaře- 
 ním bez výhrad
■ Smlouvu o zápůjčce se společností Vodovody a kanalizace Náchod, a. s., 
 IČ 48172928, Kladská 1521, Náchod ve výši 2 199 904 Kč k financování  

 akce „Kanalizace – Krausova (U staré pošty – Rábův důl) Velké Poříčí“
■ Smlouvu o převodu investorství akce „Prodloužení kanalizace Velké  
 Poříčí - ul. Příčná“ a s ní související „Přeložku vodovodu Velké Poříčí  
 - ul. Příčná se společností VAK a. s. Náchod, IČ 48172928, Kladská 1521, 
 Náchod

zastupitelstvo zamítlo:
■ Záměr prodeje pozemku č. 65/2, k. ú. Velké Poříčí

Dne 15. 9. 2014
zastupitelstvo schválilo:
■ Zařazení upraveného návrhu změny využití pozemku č. 1153/1 v k. ú. 
 V. Poříčí do změny č. 4 ÚP V. Poříčí dle předložené upravené žádosti
■ Návrh zadání změny č. 4 Územního plánu Velkého Poříčí
■ Pořízení zametacího stroje v rámci dotační podpory ze SFŽP ČR v rámci 
 Operač. programu Životní prostředí - 14225582 - CZ.1.02/2.1.00/14.26330
■ Realizaci navrženého dopravního opatření u ZŠ ve Velkém Poříčí
■ Přijetí úvěru od Komerční banky, a. s. na přefinancování úvěru  
 č. 0550009200786 na Rekonstrukci Obecního domu ve Velkém Poříčí  
 ve výši 6 043 tis. Kč se lhůtou splatnosti 20. 12. 2020
■ Přefinancování úvěru č. 1000/014363-01/98/01-001/00/R od Hypoteční  
 banky, a. s. na výstavbu nemovitosti – 20 bytových jednotek v čp. 561, 
 Velké Poříčí, tj. ukončení smlouvy s HB a uzavření smlouvy s KB s plat- 
 ností od 27. 10. 2014 ve výši 3  152  820,68 Kč se lhůtou splatnosti  
 20. 11. 2018 a současně uzavření nové zástavní smlouvy
■ Dodatek č. 2 ke smlouvě č. 136 o poskytnutí investiční dotace ze státního  
 rozpočtu na výstavbu bytů v obci, uzavřené 8. 6. 1998 a pověřuje starostu 
  podpisem tohoto dodatku
■ Rozpočtové opatření č. 5
■ Prodej nově vzniklého pozemku p. č. 1384/6, ostatní plocha o výměře  
 455 m2 panu L. Š.
■ Rozpočtový výhled na roky 2015 až 2017
■ Návrh na vyřešení příjezdu k RD čp. 485

zastupitelstvo zamítlo:
■ Smlouvu č. O994130082 o předání vyvolané investice stavby SO 09 Most 
 Na Ostrově, se společností Povodí Labe, státní podnik, IČ 70890005,  
 Víta Nejedlého 951, Hradec Králové

Stavební akce
Výměna oken na budově ZŠ
Na budově základní školy je dokončena výměna všech oken a montáž ven-
kovních parapetů. Dobu montáže naplánovanou původně do 15. 10. 2014 
se podařilo firmě KERSON spol. s. r. o. zkrátit pouze na období letních 
prázdnin a byla ukončena 2. 9. 2014. V roce 2015 se bude pokračovat úpra-
vou tří oken na chodbě v  družině, u kterých je nutné upravit otvory ke 
sjednocení rozměrů oken, dále výměnou dveří u vchodů do ulice Farní i na 
hřiště a montáží všech vnitřních parapetů.
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Kanalizace Krausova
V části ulice Náchodská a v ulici Krausově zahájil VAK a. s. výstavbu ka-
nalizace. Původně požadovaný termín zahájení stavby na období letních 
prázdnin se nepodařilo dodržet po problémech při výběrovém řízení, kdy 
vítězná firma odstoupila od své nabídky před podpisem smlouvy o dílo. 
V  pořadí druhá firma mezitím získala zakázku v  Náchodě a kanalizaci 
Krausova mohla zahájit až po dokončení této akce. Průběh stavby je plně 
v kompetenci společnosti VAK a. s. Náchod. 

Křižovatka na Růžku
Tato akce by měla být realizována v  roce 2015. Projektová dokumentace 
komunikací je již stavebně povolena, nyní se připravuje projekt na rekon-
strukci veřejného osvětlení s  nasvícením přechodů pro chodce. V  srp-
nu jsme provedli vyčištění zatrubeného potoka od lékárny k  autobusové 
zastávce a kamerovou zkoušku stavu kanalizace. Výsledek prohlídky je 
špatný, jedná se o kanalizaci v délce cca 80 metrů, která byla v minulosti 
budována postupně různými subjekty. Nám byla přiřazena rozhodnutím 
Městského úřadu Náchod, odborem životního prostředí. Před zahájením 
výstavby dopravního opatření na této křižovatce tak bude nutné provést 
nejprve rekonstrukci tohoto zatrubení. 

Opravy lávek
V letošním roce byly provedeny opravy lávek přes řeku Metuji na „Dolej-
šáku“ a V Olšině. Objednaná je i rekonstrukce lávky u Glücků v uličkách, 
která bude provedena v říjnu. Po dobu stavby bude lávka pro chodce uza-
vřena. Přesný termín uzávěry bude včas zveřejněn.

Protipovodňová opatření 2
Projektovou dokumentaci ve stupni k územnímu řízení vypracovala fir-
ma Agroprojekce Litomyšl spol. s r. o. se sídlem v Rokycanova 114/IV,  
566 01 Vysoké Mýto. Účelem stavby je zajistit ochranu obyvatel a majet-
ku při průchodu povodňových vod korytem Metuje do Q50 (padesátileté 
vody). Stavba se v krátkosti skládá z: 
SO – 01 oprava koryta
Navržená úprava vychází z původní projektové dokumentace zpevnění ko-
ryta. Aby bylo dosaženo původních parametrů koryta, je nutné v jednotli-
vých úsecích odstranit keře z průtočného profilu, odstranit nánosy ze dna 
i z břehů koryta.
SO – 02 ohrázkování levého břehu
SO – 03 ohrázkování pravého břehu
Stavební objekt zahrnuje vybudování betonových zídek bez obsypu a s ob-
sypem, navýšení betonových zdí a vybudování nových schodišť přes hráz-
ky a zídky. Založení betonové zdi je vždy 2 metry pod úroveň stávajícího 
profilu.
Ve spolupráci s Ing. Jaroslavem Brandou – Atelier M bylo v červenci zahá-
jeno jednání s majiteli dotčených pozemků. Po obdržení všech připomínek 
budou předány k vyhodnocení projektantům stavby. 
V souvislosti s touto akcí je třeba ještě zmínit, že Krajský úřad Královéhra-
deckého kraje na žádost Povolí Labe, státního podniku Hradec Králové, 
vydal Veřejnou vyhlášku – Návrh opatření obecné povahy na změnu zá-
plavového území a stanovení aktivní zóny záplavového území toku Metuje 
v katastrálním území Velké Poříčí. Součástí je i zákres záplavového území 
Q5, Q20, Q100 a aktivní zóna ZÚ do katastrální mapy. Jižní část katastru 
je po dokončení protipovodňových opatření  ochráněna na hodnotu Q50. 
Severní část od mostu u staré školy (kde je nyní navrženo zmíněné proti-
povodňové opatření) udrží v  korytě řeky pouze záplavu do hodnoty Q5 
(pětiletá voda). 

Dotace na zateplení hasičské zbrojnice
V plném proudu je příprava stavební akce Snížení energetické nároč-
nosti provozu hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí v rámci dotační pod-
pory ze SFŽP ČR z Operačního programu Životní prostředí - 14167903 
- CZ.1.02/3.2.00/13.19168. Žádost o poskytnutí podpory byla odeslána 
na SFŽP dne 10. 7. 2013. Dne 17. 1. 2014 jsme obdrželi Akceptaci poda-
né žádosti. Dne 14. 4. 2014 jsme obdrželi Registrační list a rozhodnutí  
o poskytnutí podpory ze SFŽP s podmínkou odeslání podkladů pro vydání 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace do 10. 10. 2014. V měsíci srpnu proběhlo 
výběrové řízení na dodavatele stavby. Ze tří obeslaných firem jedna nepo-

dala nabídku, navíc se prostřednictvím úřední desky přihlásily další dvě 
stavební firmy. Nejvýhodnější nabídku podal KERSON spol. s r. o., Dobré. 
Rozdíl mezi uchazeči byl 71. 873,- Kč, což potvrzuje reálnou cenu vítěze. 
Úspora soutěží oproti předpokládané ceně činí 19,9 %. Předpokládaný ter-
mín zahájení stavby je stanoven na 15. 3. 2015 s dokončením do 31. 5. 2015. 

Dotace na zametací stroj
Připravujeme také pořízení zametacího stroje v rámci dotační podpo-
ry ze SFŽP ČR z Operačního programu Životní prostředí - 14225582 - 
CZ.1.02/2.1.00/14.26330. Výše dotace na samotný nákup stroje činí u to-
hoto projektu 90 %. Žádost o poskytnutí podpory byla odeslána na SFŽP 
dne 30. 5. 2014. Dne 9. 7. 2014 jsme obdrželi Akceptaci podané žádosti. 
Vzhledem ke snaze České republiky maximálně vyčerpat prostředky EU 
v roce 2015 jsme obdrželi výzvu SFŽP k vyjmutí naší žádosti ze zásobní-
ku projektů již v roce 2014 v případě, že budeme schopni dodat podklady 
k vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace do 15. 10. 2014. To znamená, mít 
do tohoto data vysoutěžený stroj a uzavřenou smlouvu o jeho dodávce do 
15. 11. 2014. 

Připravovaná dopravní opatření
První dopravní opatření se týká úpravy provozu v  lokalitě „Uličky“, kde 
byla ve spolupráci s Dopravním inspektorátem Policie ČR navržena zóna 
s předností zprava. Všechny vjezdy do této lokality budou opatřeny doprav-
ní značkou „Zóna s dopravním omezením“ se symboly „Jiné nebezpečí“  
s dodatkovou tabulkou s textem „Přednost zprava“ a „Omezením rychlosti 
na 30 km/h. Zároveň bude na výjezdu z lokality umístěna dopravní znač-
ka „Konec zóny s dopravním omezením“. Při výjezdech na ulici Poříčskou 
bude zachována dopravní značka „Dej přednost v  jízdě“. Oba mosty při 
vstupech do této lokality (V Olšině a u Glücků) budou opatřeny značkami 
„Zákaz vjezdu všech vozidel v obou směrech). Tato značka zakazuje i vjezd 
cyklistů. Ten by měl při přechodu lávky vést kolo. Toto opatření požaduje 
Dopravní inspektorát z důvodu, že šířka vozovky na obou lávkách nespl-
ňuje současné prostorové normy pro pohyb chodců a jízdu cyklistů v obou 
směrech. Návrh tohoto dopravního opatření nyní schvaluje Městský úřad 
Náchod, odbor dopravy a silničního hospodářství. 
U lávky V Olšině bude navíc doplněno zábradlí na straně u Volhejnů  
a na straně u Prokopů budou provedeny schody na půlce šířky komunikace.
Druhé dopravní opatření je projednáváno na základě připomínek ze zase-
dání zastupitelstva 16. 6. 2014, kde bylo poukázáno na nevhodné parkování 
podél živého plotu na náměstí před Základní školou i před prodejnou po-
travin, a tím na nebezpečný výjezd z ulice Farní. Bylo navrženo odstranění 
živého plotu a využití této plochy k parkování. Tento návrh zastupitelů byl 
Dopravním inspektorátem doplněn o dva ostrůvky. První u obchodu, kte-
rým upravuje výjezd z ulice Farní, kdy zužuje komunikaci do dvou jízdních 
pruhů a vytváří tak bezpečné místo pro přecházení. Druhý do ulice Poříč-
ská, kdy zužuje silnici III. třídy do dvou jízdních pruhů a uzavírá prostor 
vyhrazený pro parkování. Toto dopravní řešení zvyšující bezpečnost dětí 
bylo podpořeno vedením základní školy.

Oprava komunikace Náchodská
I na základě stálých připomínek ze strany městyse Velké Poříčí ke stavu 
krajské komunikace procházející katastrem Velkého Poříčí byla SÚS Králo-
véhradeckého kraje zahájena příprava rekonstrukce této komunikace v roz-
sahu od Železňáku až po hronovské náměstí. V září jsme se zúčastnili spo-
lečné schůzky zástupců SÚS, Městyse Velké Poříčí a Hronova, na které byl 
odsouhlasen jednotný postup při zadání projektové dokumentace. Každá 
ze stran si nyní připravuje své požadavky k zahrnutí do PD. Z naší strany se 
bude jednat o opravu všech chodníků podél rekonstruované komunikace, 
tedy i nejhoršího úseku od Staročeské hospůdky k Domu seniorů. Chce-
me prosadit i protažení chodníku směrem k Železňáku. Dále připravujeme  
návrhy na umístění přechodů pro chodce, prosazujeme zřízení cyklopruhu 
od prodejny Penny v Hronově  směrem do Velkého Poříčí, sjednocení au-
tobusových zastávek na Železňáku a vyřešení bezpečného přístupu chodců 
k  těmto zastávkám z  ulice Poříčské. Zahájení samotné akce bude závislé 
na získání dotačních prostředků pro Královéhradecký kraj na rekonstrukci 
komunikace. Předpokládaný termín je rok 2016. 

Josef Vondra, stavební technik Městyse
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Vítání občánků
V sobotu 14. června 2014 jsme v sále Obecního domu přivítali nové ob-
čánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka přivítala a obdarovala drobný-
mi dárečky dvě holčičky a pět chlapců. Naši noví spoluobčané jsou Filip 
Krejbich, Robin Hrádek, Michaela Cvejnová, Anna Kuhnová, Eliáš Vajsar, 
František Kubiš a Šimon Steinhauser.

Ke slavnostní atmosféře přispěly a přítomné potěšily svým vystoupením 
děti z Mateřské školy Velké Poříčí pod vedením paní učitelky Baštové  
a paní učitelky Tiché. Celé slavnostní přivítání proběhlo za hudebního do-
provodu pana Bc. Josefa Vlacha. 
Děkujeme všem za milou atmosféru. Našim novým občánkům a jejich ro-
dičům přejeme hodně zdravíčka a hlavně pohodu v rodině.

Petra Merklová

Vítání občánků - informace pro rodiče
V sobotu 4. října 2014 se bude konat vítání občánků. Upozorňujeme 
rodiče, kteří mají zájem o přivítání svého dítěte, aby si přišli na Úřad 
městyse Velké Poříčí vyplnit žádost, jinak jim nebude zaslána pozván-
ka na vítání občánků.
Děkujeme. Úřad městyse Velké Poříčí

Ztráty a nálezy
Upozorňujeme občany, že na podatelně Úřadu městyse Velké Poříčí 
jsou uloženy tři svazky nalezených klíčů.

Poříčské slavnosti
V sobotu 30. srpna se stalo poříčské náměstí nezvykle rušným místem. Od 
brzkého rána se zde totiž připravovala oslava kulatého výročí od získání 
titulu „městys“ a vzpomínka na padlé rodáky, kterých se z Velké války 90 
nevrátilo. 

Program začal v 9 hodin v sále Obecního domu otevřením výstavy „100 let 
legií“, zapůjčené od Československé obce legionářské a výstavy „Velké Poří-
čí 100 let městysem“ s archivními materiály ze Státního okresního archivu 
Náchod a reprodukcemi historických fotografií obce. Současně byla v před-
sálí zahájena výstava fotosoutěže „Velké Poříčí – jak ho vidím já“. 

Dopoledne postupně přijížděli stánkaři a řemeslníci, aby našemu náměstí 
vtiskli slavnostní atmosféru. Současně s nimi muži ve vojenských unifor-
mách postavili uprostřed náměstí dobové ležení. 
V  poledne se ozvaly první tóny Dechového orchestru ZUŠ Hronov, kte-
rými byl zahájen hlavní program. Následovala scénka s předáním dekre-
tu o povýšení na městys starostovi obce. V jednu hodinu se vydal průvod 
s četou vojáků z Historické jednotky 5. Praporu polních myslivců z České 
Skalice uctít památku padlých. Po pietním aktu u pomníku padlých, jehož 
se zúčastnil i plukovník Ing. Karel Filip z  KVV Armády ČR a pan farář 
Mgr. Jaroslav Jirásek, již začala na náměstí zvesela hrát kapela Nešlapeto. 
K náměstí proudili další a další lidé, které jistě přilákalo i krásné počasí. 
O půl druhé jsme byli svědky spolupráce Rychlé záchranné služby, Policie 
ČR, Hasičského záchranného sboru KK a členů MS ČČK při simulované 
dopravní nehodě. Od dvou hodin začal program Farního dne u kostela 
promítáním fotografií ze skautského tábora s bohatým domácím pohoště-
ním. Ve stejnou dobu mohly děti vyrazit soutěžit. Připraveno pro ně bylo 
17 různých her. Za splnění disciplín získávaly kartičky, které mohly násled-
ně vyměnit v infocentru za sladkosti a drobné hračky. Ve tři na náměstí 
probíhal výcvik pěchoty a od čtyř bylo možné u kostela být svědkem vý-
cviku vojenské jízdy. O půl čtvrté se na hřišti za ZŠ představili kynologové 
se svým uměním. Ve stejný čas začalo vyhodnocení fotosoutěže v předsálí 
Obecního domu s předáním cen výhercům. Před školou v průběhu celého 

VOlby DO zAStUPItElStEV Obcí

Vážení spoluobčané, zveme Vás k volbám 
do zastupitelstev obcí, které se konají ve dnech 

10. a 11. října 2014. 

Volit se bude v pátek v čase od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu od 8:00 do 14:00 hodin v sále Obecního 
domu. Ve Velkém Poříčí kandidátní listinu podalo 

a zaregistrovalo se šest volebních stran. 
ODS – č. 1

NE Bruselu - Národní demokracie – č. 2
 TOP 09 – č. 3

 Starostové a nezávislí – č. 4 
KDU-ČSL – č. 5

ČSSD – č. 6.
Občané, přijďte volit a dobře rozhodněte o složení 

budoucího zastupitelstva.
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odpoledne poutali nemalou pozornost modeláři se svými modely tanků 
a vlaků z 2. světové války. U kostela hrála kapela „Přátelé country“. Svým 
loutkovým představením v  pět hodin popustila uzdu fantazii nejen dětí 
Divadelní společnost Kejklíř. Série originálně podaných pohádek probíha-
la již pod stanem. Postupně se k nám totiž blížila dešťová přeháňka, která  
o půl šesté skutečně přišla. V šest hodin se v kostele sloužila mše svatá za 
padlé vojáky a od sedmi bylo možné zhlédnout v hangáru u kostela besedu 
o cestě do Etiopie. 
Poříčské slavnosti by nebyly možné bez ochotné spolupráce složek Inte-
grovaného záchranného systému, velkého úsilí všech zaměstnanců Městy-
se a mnoha dobrovolníků z celé obce i okolí. Všem moc děkujeme! Celý 
den proběhl v příjemné atmosféře setkávání a vzpomínání. Dobrou nála-
du umocnilo krásné slunečné počasí, kvalitní hudební kulisa a bezesporu  
i chutné občerstvení.
Ke  stému výročí od povýšení Velkého Poříčí na městys a vzpomínce na 
padlé rodáky v 1. světové válce byla Městysem Velké Poříčí vydána publi-
kace, jejíž poslední exempláře je možné získat v knihovně.

A. Šimek

Předci v 1. sv. válce
Přestože od konce 1. světové války uběhlo již téměř 100 let, některé příběhy 
máme stále uloženy v naší paměti. Jde o důkaz, že na své předky nezapomí-
náme. Nejedná se o zfilmované či knižně sepsané příběhy, ale o „malé“ pří-
běhy předávané z generace na generaci. Jeden takový příběh nám přinesly 
vnučky tehdejších vojáků, pocházejících z Brného, paní Dana Sedláčková  
a paní Marcela Šimonová.
Jan Simon se svou ženou Marií, rozenou Raichovou ve Slaném č. 6, žili 
v Malé Čermné v domě č.p. 185 (za současným domem č.p. 185). Narodilo 
se jim postupně šest dětí. Tři dcery (Františka, Marie a Matylda) a tři syno-
vé (Jan, Josef a Roman). Všichni tři bratři byli povoláni do války. Jeden se 
už bohužel nevrátil.
Roman Simon (*25. 8. 1891) do války narukoval jako příslušník jičínského 
zeměbraneckého pluku č. 11 (později přejmenovaného na střelecký pluk č. 
11). V polovině ledna 1915, kdy Roman zemřel, tento pluk bojoval asi 5 km 
jihozápadně od města Gorlice v Haliči (dnes Polsko).
Jan Simon nastoupil do zeměbraneckého pěšího pluku Vysoké Mýto č. 30. 
Z války se vrátil.
Josef Simon (3. 8. 1877 – 21. 4. 1938) také nastoupil do války, ale nedocho-
valy se záznamy. Zbytek života prožil v domě č.p. 185 na Brném.
Františka Simonová (10. 5. 1873 – 13. 12. 1935) se provdala za Václava 
Kleprlíka z Velkého Poříčí – Brné, č.p. 175.
Marie Simonová (19. 4. 1875 – 24. 2. 1940) se provdala za Ludvíka Vlacha 
ze Zbečníku, č.p. 22.
Matylda Simonová (2. 7. 1883 – 1. 5. 1940) se provdala za Josefa Semeráka 
ze Zlíčka, č.p. 10.

Zdroj Vojenský historický archiv Praha, Dana Sedláčková (Brné), Marcela 
Šimonová (Praha)

Sestavil A. Šimek

Výsledky fotografické soutěže „Velké Poříčí 
– jak ho vidím já“
Celkem se soutěže zúčastnilo 26 soutěžících se 129 fotografiemi.
Hodnotící kritéria byla: splnění námětu, technické provedení a kompozice.

Josef Simon Roman Simon
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Příroda / dospělí 1. Ing. Zima Josef
 2. Šilhán Tomáš
 3. Hlaváček Petr
Architektura / dospělí 1. Hlaváček Petr
 2. Doležal Zdeněk
 3. Gultová Adéla, Ing. Zima Josef 
Lidé / dospělí 1. Doležal Zdeněk
 2. Krejsarová Jitka
 3. Cvejn Michal
15 - 17 let 1. Winterová Lenka
do 10ti let 1. Krejsar Ondřej
Čestné uznání Merkl Petr, Ing. Josef Král
Ve věkové kategorii 10 - 14 let nebyla udělena cena.
Vyhlášení výsledků a předání cen proběhlo v sobotu 30. srpna. 
Výstava v předsálí Obecního domu bude přístupná do 5. října.
Veškeré fotografie zaslané do soutěže je možné zhlédnout na internetových 
stránkách městyse.

A. Šimek

Setkání v Horním a Dolním Poříčí u Strakonic 
od pátku 20. do neděle 22. června 2014
Příjezd účastníků do pořádající obce Horní a Dolní Poříčí u Strakonic byl 
převážně již v pátek 20. června v podvečer, kdy přijeli autobusy sportovci 
z  jednotlivých obcí a ubytovali se. Zástupci pořadatelů je hezky přivítali 
koláčky a panáčkem. Z Velkého Poříčí odjeli autobusem PEMA BUS Pet-
ra Marka fotbalisté, družstvo volejbalistů a dvě družstva nohejbalistů. Za 
vedení Městyse Velké Poříčí odjeli obecní Oktavií v sobotu v 5 h ráno sta-
rosta Ing. Josef Král s manželkou a dcerou, radní a kronikář Václav Cvejn 
a správce budov Karel Havel ml. Na obecní úřad do Horního a Dolního 
Poříčí jsme přijeli asi v 9 hodin. Od 10 hodin se zástupci jednotlivých obcí 
setkali v Kubešově mlýně, kde je pozdravili zástupci pořádající obce Horní 
a Dolní Poříčí starosta Petr Pešek a exstarosta Ing. Václav Paroubek. Za Po-
říčí u Litomyšle starosta František Bartoš a exstarosta Pavel Boštík. Za Po-
říčí nad Sázavou exstarosta Ing. Přenosil. Za Spálené Poříčí starosta Pavel 
Čížek a radní a ředitel ZŠ Jiří Šefl. Za Červené Poříčí starosta Karel Karásek 

s manželkou a kronikářkou obce. Za Královské Poříčí u Sokolova starosta 
Michal Skýba (bývalý místostarosta). Za Poříčí u Trutnova zastupitel Da-
niel Rada, který omluvil místostarostku paní Horinovou. Za Velké Poříčí 
starosta Ing. Josef Král a radní a kronikář Václav Cvejn.
Výše uvedení zástupci měst a obcí se jménem Poříčí informovali o tom, co 
nového se u nich událo, hovořili o svých úspěších i problémech. Osobně 
jsem se těchto setkání rád účastnil, když jsem postupně navštívil všech-
ny uvedené obce mimo Červené Poříčí a někde jsem byl i dvakrát. Zazna-
menal jsem setkání ve Velkém Poříčí v roce 2012 a také z tohoto setkání 
v Horním a Dolním Poříčí v roce 2014 dále uvádím:
Nejprve pan Kubeš hovořil o mlynářském řemesle, velká voda vzala jez 
v roce 1963 a to byl konec mlýna. Za První republiky bylo v Čechách a na 
Moravě asi 10 000 mlýnů, dnes v důsledku větší produktivity jich pracuje 
asi 50. Jejich mlýn semlel za sezonu např. 37 tun žita, 22 tun pšenice a 3 tu- 
ny ječmene a krup. Dnes např. mlýn v Sedlčanech takové množství semele 
za 2 směny, tj. za 16 hodin. Z mlynářského řemesla pochází i rčení „Má 
za lubem“ - kolem mlýnského kola bylo bednění, tzv. lub a mouka, která 
propadla po semletí za bednění, patřila mlynářovi. V roce 1971 byl mlýn 
vrácen majiteli a od roku 2005 slouží jako pension. V roce 1963 byly obě 
obce Horní a Dolní Poříčí sloučeny, mají celkem 310 obyvatel a přebytkový 
rozpočet je asi 2,5 mil. Kč. Obec leží na zlatonosné řece Otavě, kde býval  
i chov a sběr perlorodek. Ubytování účastníků bylo v hezkém areálu u řeky 
Otavy, který vlastní Karlova univerzita Praha. Zde také byla jídelna a spor-
tovní hřiště na volejbal a nohejbal.
Královské Poříčí u Sokolova má 850 stálých obyvatel, byla dokončena 
protipovodňová ochrana na 100 letou vodu na řece Ohři, hráz v  délce  
1,5 km, elektrocentrála pro výpadek proudu a čerpací stanice. Těžba se sní-
žila a dotace z těžby klesly na cca 4 až 5 mil. Kč. Další těžba obec nezasáhne, 
pokud nebudou prolomeny limity. Další území pro rozvoj obce už nemají, 
zabrala ho řeka a těžba. K pozoruhodnostem obce patří statek Bernard, kde 
se konají vánoční trhy a jarmark řemesel. Dále tu je rekonstruovaný koste-
lík sv. Kunhuty, který má obec v pronájmu na 50 let a konají se tu varhanní 
i vánoční koncerty. 
Poříčí u Trutnova je součástí Trutnova. Město Trutnov má 7 částí s celkem 
31 tisíci obyvatel. Rozpočet města činí cca 550 mil. Kč. V  městské části 
Trutnov-Poříčí prováděli výměnu potrubí parovodu a při té příležitosti i re-
konstrukci ulic a chodníků. V ZŠ budovali tělocvičnu a volejbalové hřiště. 
Sponzorem kultury je spol. KASPER. Firma KARA Trutnov je v Bohuslavi-
cích (velký komín na výjezdu z města).
Poříčí u Litomyšle má asi 460 obyvatel, v soutěži o vesnici roku zvítězili 
v roce 2011. S výhledem připravují stavební pozemky, také projekty na re-
konstrukci OU a hasičské zbrojnice se zázemím pro obecní techniku. Mají 
čistírnu odpadních vod se záměrem napojit až 90% obce na kanalizaci. Pro-
tože mají vlastní čistírnu, je u nich vodné 30,- Kč a stočné 28,- Kč. Vybudo-
vali také naučnou stezku za cca 600 tisíc Kč z dotace MAS.
Spálené Poříčí u Plzně má statut města, asi 2700 obyvatel, 10 vesnic a ka-
tastr měří 53 km2. Otevřeli tu galerii Špejchar s humorem Jiřího Neprakty, 
naučnou stezku Brdy, přes jejich infocentrum přejde ročně asi 6 tisíc ná-
vštěvníků. Opravili varhany za 2 mil. Kč s dotací z kraje, opravili MŠ, rozší-
řili kanalizaci s opravou silnic a chodníků, prováděli rekonstrukci náměstí. 
Město a počet obyvatel pomalu roste, na vesnicích obyvatel zase pomalu 
ubývá. Budují ochranu proti přívalovým dešťům – obchvatné strouhy. Po-
tok sbírá vodu z cca 100 km2 území a teče přes rybník. Ten budou rozšiřo-
vat a vytěží bahno. Mají vlastní kořenovou čističku odpadních vod. Vodné 
je u nich 28,- Kč a stočné 10,- Kč za náklady.
Velké Poříčí oslavilo v minulém roce 100 let ZŠ, opravila se střecha a pro-
vedla se výměna oken. Z nového RUD máme rozpočet zvýšený ze 16 na  
22 mil. Kč. Bojujeme s  pokutou za Obecní dům a dokončili jsme první 
etapu protipovodňových opatření za cca 80 mil. Kč. Opravily se uličky, po-
řádáme již tradiční Poříčské Toulky. Máme asi 2400 obyvatel, dobře fungují 
hasiči, fotbalový oddíl, ČČK, letci, myslivci, skauti, senioři a další spolky. 
Poříčí nad Sázavou má celkem 1200 obyvatel, za posledních 6 let již třetího 
starostu, změny funkcionářů bez účasti občanů. Tělocvična není využita, 
fotbalisté byli vytěsněni z  obce, obec řídí chalupáři z  Prahy, přistěhova-
lo se na 200 lidí a zastupitelé nefungují dobře. Mají zde připraveno dal-

Winterová Lenka

Doležal Zdeněk Ing. Zima Josef
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ších 80 stavebních parcel. Podařilo se zateplení, okna a fasáda ZŠ a MŠ za  
15 mil. Kč. Firma Mars přistavuje další halu za 360 mil. Kč. Na komunální 
volby připravují 4 kandidátky nezávislých občanů, aby učinili přítrž samo-
vládcům z Prahy.
Červené Poříčí u Klatov má 230 obyvatel, je ze všech obcí nejmenší. Pro-
to také setkání nepořádá, pouze se účastní zástupci samosprávy obce. Při 
stavbě komunikace z Plzně do Klatov se vybudovala i kanalizace, také ČOV  
a chodníky. V roce 2004 proběhla přestavba chudobince na 7 bytů a kance-
lář OU. Při povodni v roce 2002 bylo zaplaveno 9 domů. Náklady na pro-
tipovodňová opatření by činily asi 50 mil. Kč, škody z povodně však byly  
3 mil. Kč, a tak byla doporučena jen obnova bývalých opatření – vedlejšího 
ramena Úhlavy. V roce 2006 byl zakoupen a rekonstruován objekt zájezd-
ního hostince. Byla provedena oprava kulturní památky – státního zámku 
s kaplí. V obci mají také pivovar Mironěnko s kapacitou 80 ubytovacích 
míst.  
Horní a Dolní Poříčí u Strakonic bylo pořadatelem letošního 19. setká-
ní, hosty pozdravil starosta Petr Pešek. Obec má 310 obyvatel, jsou zde 
chalupy a 2 mlýny. Na kontrolu povodní tu mají měřicí systém a senzory. 
Obnovili fotbalové kabiny, hasičskou zbrojnici, obecní garáže a provedli re-
konstrukci obou kapliček. Provedli opravu mostu ze svářkové oceli z roku 
1890, zvýšili kapacitu ČOV. Také připravují výstavbu rodinných domků 
v obci. Ve fotbale hrají krajskou B třídu, je tu široká základna hasičů: muži, 
ženy, přípravky dětí ml. a st. a veteráni. Dále ČČK, pěvecký sbor, myslivci, 
včelaři a rybáři. Připravili územní řízení pro malou vodní elektrárnu s ná-
vratností 10 let s Archimédovou turbínou. V roce 2015 obec oslaví 900 let.

Vyhodnocení sportovních soutěží:
Volejbal: 1. Prácheňské Poříčí
 2. HOSPIC (družstvo Velkého Poříčí: Jiřina Tichá, Aleš Tichý,
  Miroslav Zeman, Lenka Zemanová, Věra Lokvencová 
 a Eva Hetfleišová) 
 3. ROZALIE
 4. Chudí příbuzní
Umístění našeho družstva na 2. místě je úspěchem.
Stolní tenis: ze 17 startujících zvítězil Jiří Krahulec z Horního Poříčí.
Této soutěže se z Velkého Poříčí zúčastnil Aleš Tichý, získat medaili se mu 
však nepodařilo, tak snad příště. 
Nohejbal: 1. Vlci z Horního Poříčí
 2. Velké Poříčí B (Arnošt Klíma, Tomáš Lupínek a Michal Gois)
 3. Velké Poříčí A (Láďa Šimek, Bohouš Foglar a Četa Káva)
Celkem se soutěže zúčastnilo 8 družstev, naši vybojovali pěkné 2. a 3. místo.
Fotbal: 1. Královské Poříčí u Sokolova
 2. Spálené Poříčí   
 3. Horní a Dolní Poříčí u Strakonic
Z našich internacionálů se zúčastnili Zbyněk Šnajdr, Jura Jílek, Karel Havel, 
Ondra Lokvenc a doplnili je mladí z dorostu. Bramborovou medaili jsme 

definitivně získali až po neúspěšném penaltovém rozstřelu s Horním a Dol-
ním Poříčím. Kdyby naši dokázali proměnit alespoň některé šance, mohli 
jsme být i druzí, určitě třetí. A tak jsme odevzdali putovní pohár, který jsme 
vyhráli doma v roce 2012, zase vítězi tohoto 19. setkání v roce 2014.

Děkujeme sportovcům a všem účastníkům setkání za dobrou reprezen-
taci našeho městyse Velké Poříčí. V  neděli po snídani jsme se rozloučili  
a v  8:30 hod. nastoupili cestu domů. Asi hodinu po nás odjížděl domů  
i autobus s našimi sportovci. Tuto malebnou jihočeskou obec jsem navštívil 
na setkání v roce 2005, potom později s vodáky, když jsme sjížděli Otavu. 
Letos to bylo již potřetí.     
V roce 2016 se bude konat jubilejní 20. setkání obcí v Poříčí u Litomyšle.

 Václav Cvejn

Poetický večer
V neděli 3. srpna nás navštívil básník, skladatel, zpěvák a kytarista Jarda 
Čížek. Akce se konala jako doprovodný program 84. Jiráskova Hronova. 

A. Šimek

Gratulujeme
V sobotu 17. května 2014 byli v obřadní síni Obecního domu 
oddáni paní Martina Hofmanová a pan Rudolf Wehrich. 
Novomanželům přejeme do dalších let hodně lásky, štěstí, 
zdraví a vzájemného porozumění.

V sobotu 13. září 2014 byli v Obřadní síni Obecného domu oddáni paní 
Věra Krpešová a pan Radek Havel. Novomanželům přejeme do dalších let 
hodně lásky, štěstí, zdraví a vzájemného porozumění.

 P. Merklová

Vzpomínka
S vděčností zde chci vzpomenout na naší dřívější obětavou členku  
- nedávno zesnulou Janu Skořepovou a poděkovat za vše dobré, co 
kdy pro ČČK i obec udělala. Velký dík patří i její blízké rodině, která jí 
nesnadný konec života s velkým nasazením a láskou ulehčovala. 

Za MS ČČK M. Hajná

Až nás bude bolet zub 
Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu Náchod v  říjnu  
a listopadu 2014.
4.10. a 5.10 MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod 
 tel. 491 427 603
11.10. a 12.10. MUDr. Michaela Kučerová, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, tel. 491 472 924
18.10. a 19.10. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 tel. 491 428 885
25.10 a 26.10. MUDr. Hana Matoušová, Komenského 134, 
 Nové Město nad Metují, tel. 491 470 566
28.10. MUDr. Miroslava Jirmanová, Komenského 48, 
 Nové Město nad Metují, tel. 491 472 947
1.11. a 2.11. MUDr. Svatava Olšarová, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, tel. 491 472 946
8.11. a 9.11. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, tel. 491 472 923
15.11. a 16.11. MUDr. Radka Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
 tel. 491 421 725
17.11 MUDr. Hana Jelenová, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 tel. 491 431 104
22.11. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, 
 Červený Kostelec, tel. 491 462 331
23.11 MUDr. Božena Rysnarová, Burdychových 325, 
 Červený Kostelec, tel. 491 463 237
29.11. a 30.11. MUDr. Radmila Sedláčková MSc, Kostelecká 1204,
 Náchod, tel. 491 426 926

Družstvo seniorů obsadilo v nohejbalu 3. místo, na snímku zleva:
Vláďa Šimek, Četa Káva a Bohouš Foglar. V pozadí starosta hostitelské obce Horního a Dolního 
Poříčí Petr Pešek.
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Život na zámku
„Život na zámku“ je pro letošní škol-
ní rok název našeho vzdělávacího 
programu. Zaměříme se v něm na 
rodinu ve všech úhlech pohledu. Bu-
deme vytvářet silné citové pouto k ní 
i k místu, kde žijeme. Naučíme se vá-
žit si rodinného zázemí, svého okolí, chránit je a pečovat o ně.
Děti se seznámí se životem našich předků, vyzkouší si, jaké to je bydlet  
a žít přímo na zámku či v podzámčí. Poznají lidové zvyky a tradice spjaté 
s naší zemí.
Plánované i spontánní činnosti budou založeny na zájmu dětí a prožitko-
vém učení. Všechny činnosti budou stanoveny tak, aby pomáhaly dětem 
cítit se bezpečně, a aby je pozitivně stimulovaly.
Z letošních témat jmenujme alespoň některá: U nás na zámku, U nás  
v podzámčí, V zámecké kuchyni, Hubertská jízda, Zámecké Vánoce, Prin-
ceznička na bále, Otevřete královskou bránu -  přichází jaro, Zámecká slav-
nost a další.
Pojedeme na výlety, nejdříve navštívíme náchodský zámek. Přijede k nám 
sokolník pan Šulc.
Zažijeme rytířské turnaje, královské hody i bál pro princezny a prince. 
Poslechneme si zpěv kouzelné zámecké fontány a s Popelčiným koníčkem 
Juráškem se podíváme za zvířátky.
Čeká nás toho hodně, a tak přejeme našim dětem i jejich rodičům, aby ten 
nadcházející školní rok byl pro ně plný pohody a radosti.

Radka Nováková

Škola pro každého
Zatímco si žáci a učitelé užívali čas prázdnin, ve školní budově se po celé 
dva měsíce pracovalo na výměně starých oken. V rekonstrukci školy se tak 
zase postoupilo o krůček dopředu. Nová okna zaujala i naše žáky. Po pří-
chodu do tříd se je jali okamžitě prozkoumávat. Taktně přešli, že ještě ne-
máme vnitřní parapety, a ocenili, že na rozdíl od starých oken se tato nová 
mohou otevírat „na ventilačku“. 
1. září jsme v 11 třídách přivítali celkem 232 žáků. Ti nejmenší, kteří šli do 
školy poprvé s novou taškou na zádech, zářili zvědavostí a pýchou, že už 
patří mezi „velké školáky“. V multimediální učebně je uvítal ředitel školy, 
starosta a místostarostka městyse. Pěkné hudební vystoupení si pro ně při-
pravili dva chlapci z 5. B třídy, Viktor Plšek a Pepa Kubeček. V doprovodu 
svých rodičů a prarodičů se pak odebrali do svých kmenových tříd. V 1. 
A se posadilo 16 prvňáčků, o které se bude starat Adéla Gultová. V 1. B 
zasedlo do lavic 14 dětí, jejichž třídní bude nová učitelka Jana Klugarová z 
náchodské školy. Pedagogický sbor se mírně obměnil. Do 3. třídy nastou-
pila paní Eva Bachtíková z Náchoda, ve druhém pololetí ji vystřídá Milena 
Hofírková, která se vrátí z mateřské dovolené. Naopak na mateřskou ode-
šla angličtinářka Tereza Navrátilová z 2. stupně. Nahradí ji Lucie Machová  
a převezme třídnictví v 6. ročníku.

Stejně jako v předchozích letech budeme pro naše žáky organizovat vzdě-
lávací exkurze, zajišťovat kulturní pořady a účastnit se sportovních soutěží 
náchodského okresu. Září je tradičně v duchu cyklistiky. 30. 9. se účastní-
me Poháru starostů – cyklistického závodu družstev 5. tříd. Hned další den 
se koná oblíbená Časovka do vrchu pro všechny zájemce bez rozdílu věku. 
Pořadatelem je firma Cyklo-Ryšavý, které moc děkujeme za přízeň a spo-
lupráci. V mimoškolní zájmové oblasti budeme opět spolupracovat s DDM 
Domino v Hronově. Letos je v nabídce 13 kroužků, vedených našimi učiteli 
a konaných v budově naší školy. Všem přejeme úspěšný start.

J. Vitverová

Rekonstrukce jsou již téměř hotové
Po celé léto probíhaly v areálu Střední školy propagační tvorby a polygrafie 
Velké Poříčí opravdu důkladné a zároveň nákladné rekonstrukční práce. 
Největší investice ve výši 3,5 mil. korun se dočkala kanalizace a rozvody 
v prostorách domova mládeže. Další velkou změnou jsou nové zateplené 
stropy ve školních dílnách, které si vyžádaly celkem půlmilionovou inves-
tici. Žáci i pracovníci školy rovněž ocení propojení všech budov optickými 
kabely, které umožní zkvalitnění datových služeb. Dále byly realizovány ná-
těry střech, provedeny nové elektroinstalace a opravy v interiérech.
Přestože školní rok se již rozběhl na plné obrátky, některé práce ještě probí-
hají, nebo se připravují nové. Tou největší bude výměna oken, dveří a nové 
zateplení budovy č. 2 mezi řekou a silnicí, která si vyžádá celkové náklady 
5 milionů korun.

Mgr. Renata Lelková

Připravujeme opět knižní burzu 
Léto už je jen vzpomínkou a nyní nás čeká spousta dlouhých zimních ve-
čerů, kdy je tak příjemné sednout si do křesla a začíst se do nějaké pěk-
né knížky. Že zrovna žádnou nemáte? Jen takové, které jste už přečetli?  
A doma vám jen překážejí? Tak to pro vás máme návrh.
Již letos v březnu proběhla v prostorách Obecního domu ve Velkém Poříčí 
z  iniciativy žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie historicky 
první knižní burza. Její organizátoři v čele se studentem Vojtěchem Dola-
nou a vedoucí domova mládeže Marií Kutou byli mile překvapeni zájmem 
čtenářů o bezplatnou výměnu knih. Dokonce jich ještě spousta zbyla. Po 
burze se škole také ozvali i další dárci.
Takže druhá knižní burza, tentokrát předvánoční, se uskuteční v čase ad-
ventu 2. až 3. prosince opět ve velkém sále Obecního domu ve Velkém Po-
říčí. Vše se ponese ve stejném duchu jako minule. Můžete přinést knihy, za 
které si můžete odnést ty, které se vám zalíbí. A to bez jakéhokoliv poplat-
ku! Čeká vás veliký výběr knih různých žánrů.

Vojtěch Dolana a Mgr. Renata Lelková

Výstava prací z krajinářského kurzu
V nově zrekonstruovaném výstavním sálu Střední školy propagační tvorby 
a polygrafie Velké Poříčí se po celý školní rok střídají výstavy výtvarných 
prací žáků. Na úvod nového školního roku přišel čas předvést výsledky stu-
dentských prací z  červnového krajinářského kurzu v  Litomyšli, studenty 
nazývaného „plenér“ 

ŠKOly MĚStySE 
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Výstavou vás provedou žákyně 3. ročníku studijního oboru Propagační 
design Barbora Zumrová a Kateřina Šitinová. „Na prvním panelu může-
me vidět práce žáků čtvrtého ročníku, kteří se věnovali malbě překrásného 
historického města Litomyšle. Zachycují do nejmenších detailů budovy  
a mosty, a tak umožňují pozorovateli vytvořit si představu o kouzlu tohoto 
místa. Druhý panel zachycuje také převážně práce žáků maturitního roč-
níku vytvořené technikou tempery a akvarelu. Obrazy postihují atmosféru 
slunných letních dnů s modrou oblohou, kterou jsme v Litomyšli zažívali. 
Studenti se vydávali i do temných uliček a zákoutí, aby nalezli pro ně zají-
mavé místo, které se jim bude dobře malovat. Třetí panel obsahuje kresby 
žáků třetího ročníku, kteří byli na „plenéru“ poprvé. I přes určitou nezku-
šenost jsou jejich práce velice zdařilé. Čtvrtý panel patří třetímu i čtvrté-
mu ročníku a jsou zde prezentovány různé techniky kresby. Kresba uhlem, 
rudkou i křídou na černý papír. Na posledním panelu žáci obou ročníků 
nezpodobňují jen architekturu, ale také sochy a fontány. Kurz se nám velmi 
vydařil. Byl bohatý nejen na krásné počasí, ale jak je patrné i z této výstavy, 
na talenty a skvělé práce,“ zhodnotila akci Barbora Zumrová.
Kateřina Šitinová přidává své postřehy: „Výstava poskytuje hlavně pohled 
pod naše ruce. Tužky, pastely, rudky, uhly a štětce tvořily v našich rukou 
na papíře kresby a malby toho, co jsme viděli. A jelikož jsme se toulali 
po Litomyšli, po tom krásném městě umění, architektury a vůbec všeho 
krásného, inspirace bylo všude dost. Každý kout, každá ulička i každý dům 
skrývaly své kouzlo a my se jen rozmýšleli, co necháme pod našima rukama 
na papíře vzniknout. Dlážděné uličky, věže, domy a mosty byly objektem, 
který každý aspoň jednou přenesl na papír. Malby působí veselým a pest-
rým dojmem, jelikož bylo nádherné slunečné počasí a vše kolem nás hrálo 
barvami. Najdete tu jak malby a kresby, tak i nějakou tu skicu. Podle mého 
názoru jsou práce opravdu podařené. Každý účastník kurzu svou kresbu či 
malbu pojal originálně a podle sebe. Každý svým stylem, což tvoří to nej-
krásnější kouzlo celé výstavy,“ dodala na závěr své pozvánky do výstavního 
sálu Kateřina. 

Mgr. Renata Lelková

Mateřské centrum Knoflíček
Po dvouměsíční odmlce je mateřské centrum na náměstí v podkroví Obec-
ního domu opět otevřené. Již celé září se zde s maminky s dětmi scházely, 
aby si zpříjemnily úterní dopoledne. Děti si zde vždy pohrají s hračkami  
a zařádí si s ostatními v bazénku s kuličkami. Maminky si spolu popovídají, 
proberou radosti a strasti matek na mateřské dovolené. Společně s dětmi si 
zacvičíme, zatančíme, zazpíváme nebo vyrobíme něco pro radost či na vý-
zdobu herny. Na říjen plánujeme mimo jiné i zdolávání překážkové dráhy 
a podzimní tvoření. Budeme rádi, když se k nám přidáte. Naše mateřské 
centrum je pro rodiče s dětmi ve věku od jednoho do tří let, otevřeno je 
každé úterý od 9:30 do 11:00 hod. Informace o Knoflíčku, fotografie a aktu-
ální program můžete zhlédnout na internetových stránkách Velkého Poříčí. 
Neváhejte a přijďte mezi nás.

Mgr. Erika Šancová

Senior klub Velké Poříčí
zahájil svoji klubovou činnost v úterý 2. září ručními pracemi, které i letos 
budou zaměřeny především na charitativní akce. V úterý 23. září budou 
zahájeny kurzy angličtiny, které si v minulém roce získaly velkou oblibu.  
17. září jsme zahájili novou činnost zatím s pracovním názvem „Toulky 
naším krajem“. A tady je zápis z naší první výpravy:
Výlet do trutnova
Stál při nás svatý Petr, když jsme vyjížděli na dlouho odkládaný výlet do 
Trutnova. Den byl jak malovaný, příjemné teplo a velká viditelnost. Do Trut-
nova jsme dorazili dopoledne a podél Úpy, kolem kina Vesmír, přes horní 
část náměstí dorazili do krásného trutnovského parku. V dolní části u ka-
menného draka jsme si řekli něco o historii města a hlavně o vybudování 
parku stavitelem Baierem podle návrhu lesmistra Vogelsanga. Bylo sem na-

vezeno 350 dřevin z celého světa. Na chvíli jsme se zastavili u sochy Uffo 
Horna, básníka a trutnovského rodáka. Procházkou parkem jsme se dostali 
na Jánský vrch, který se stal 27. června 1866 dějištěm krvavé bitvy. Padlo 
zde 4 787 rakouských vojáků a 1 338 pruských. Rakušané tuto jedinou bitvu 
vyhráli, ale za jakou cenu. Cestu na vrch Šibeník lemují pomníčky vojáků 
a důstojníků. Na tomto vrchu kdysi skutečně stávaly šibenice a do roku 
1577 se zde popravovalo. Krásnou lesní cestou jsme se dostali k památníku 
padlých v bitvě na Jánském vrchu, který o dva roky později odhalil generál 
Gablenz, jenž velel rakouským vojákům. V roce 1905 sem bylo převezeno 
i jeho tělo a uloženo v hrobce pod pomníkem. U památníku je vyhlídka 
na město a také na velkou část Krkonoš. Díky velké viditelnosti jsme měli 
hory jako na dlani. Na oběd jsme se stavili v blízké zahradní restauraci. Po 
krátkém odpočinku jsme pokračovali na náměstí ke Krakonošově kašně, 
pomníku Josefa II. Ten navštívil město celkem 3x. Řekli jsme si také něco 
o slavném rodáku Samueli Fritzovi, který podrobně zmapoval tok Ama-
zonky. Podívali jsme se ještě ke kostelu Narození panny Marie a ke zbytku 
hradeb. Kolem bývalého zámku, dnes muzea, jsme jen prošli. Čas odjezdu 
vlaku se přiblížil, takže muzeum jsme si nechali na příště. 

Táňa Thérová

zdravotnický kroužek
Činnost dětí ze zdravotnického kroužku se nezastavila ani v průběhu prázd-
nin. Děti čekaly výlety a jak tomu u nás bývá, nechyběla spousta zásahů  
a ošetřování. V posledním prázdninovém týdnu proběhl příměstský tábor 
zaměřený na první pomoc. Účastnilo se ho celkem 14 dětí a 4 praktikanti. 
Program tábora byl rozmanitý. Děti se učily praktickou první pomoc na 
modelových situacích. Poradily si i s hromadným neštěstím, kde nechyběly 
ani život ohrožující stavy. Děti byly přes svůj nízký věk velice šikovné a ka-
ždý den překvapovaly svým zájmem a znalostmi. Navštívili jsme HZS Vel-
ké Poříčí. Exkurze se dětem líbila, nejvíce však našemu jedinému chlapci, 
který se mezi děvčaty cítil jako ryba ve vodě: ,,Myslel jsem si, že mezi holky 
nezapadnu, ale zapadl jsem a jsme bezva parta“ pronesl Honzík. Prázdniny 
jsme společně s účastníky Rescue Campu ukončili simulací dopravní neho-
dy, kde se účastnila Vodní a dopravní záchranná služba Náchod, Hasičský 
záchranný sbor a Policie ČR.

Pavlína Jakoubková

SPOlKy 
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Poděkování
Není pochyb, že si naši MLADÍ ZDRAVOTNÍCI a řada dětí a jejich 
kamarádů opět prožila krásné a dobrodružné prázdniny díky velkému 
a obětavému nasazení celé rodiny Jakoubkových a jejich přátel, hasičů 
a záchranářů ... Všem, kdo se jakkoliv podíleli na všech těchto akcích 
vyjadřujeme veliký dík.

MS ČČK V. Poříčí 

SDH Velké Poříčí (www.hasicivp.cz)
O činnosti SDH Velké Poříčí
Výjezdy jednotky SDH Velké Poříčí v období 1. 5.-1. 9. 2014:
Jednotka SDH Velké Poříčí zasahovala dne 22. 5. u požáru pokoje ve 2.NP 
dvoupodlažního rodinného domu v Hronově), v průběhu zásahu bylo eva-
kuováno malé dítě z prostoru 2.NP; dne 14. 7. vyjela na požár živého plotu 
mezi rodinnými domy v Hronově; dne 10. 8. vyjela na požár objektu firmy 
Elmertex ve Velké Poříčí, průzkumem prostor zjistila, že se jedná o planý 
poplach (závada na EPS); dne 1. 9. asistovala u požáru dřevěné chaty v těs-
né blízkosti čtyřpodlažního bytového domu v Náchodě. 
Dne 10. 5. se uskutečnilo praktické cvičení výjezdové jednotky SDH ve 
Velkém Poříčí v areálu firmy Elmertex se zaměřením na požáry podzem-
ních prostor. Při cvičení jednotka prováděla průzkum podzemních prostor 
bez osvětlení a s použitím dýchací techniky, čímž simulovala zakouřený 
prostor. Důležitým bodem tohoto cvičení byl pohyb v neznámém prosto-
ru, vyhledávání osob s následným transportem mimo objekt a poskytnutí 
předlékařské pomoci. 
Dne 9. 8. se hasiči přispěli zabezpečením ohňostroje při slavnostním za-
končení 84. Jiráskova Hronova.
V měsíci srpnu 2014 se výbava JSDH Velké Poříčí rozrostla o vozidlo Re-
nault Traffic Passenger. Velitelské vozidlo nahradilo vysloužilé vozidlo Avia 
Furgon. Nové vozidlo bude sloužit pro přepravu osob a materiálu (evaku-
ační či humanitární pomoc), hasiči bude využíváno na převoz na soutěže 
a školení mužstva. 
Poslední prázdninový víkend se hasiči zúčastnili jednoho z největších ha-
sičských akcí - Pyrocar 2014 na letišti Přibyslav. Letos se prezentovali s au-
tomobilovou cisternou CAS 16 MAN a novým dopravním automobilem 
Renault Traffic Passenger.

Pozvánky
Pokud vás zajímá činnost hasičů a máte trochu volného času, můžete rozší-
řit naše řady. Scházíme se pravidelně každé pondělí v hasičské zbrojnici ve 
Velkém Poříčí. Pokud mají zájem vaše děti a chcete, aby se přiučili nejenom 
hasičině, mladí hasiči se schází pravidelně každý pátek v 17 hodin na stej-
ném místě. Přijďte za námi, rádi vás uvidíme.

Dne 18. 10. od 17 hod. pořádají hasiči v prostorách hasičské zbrojnice 
zvěřinové hody. Máte-li chuť na tradiční zabijačkové speciality jako 
jsou „prdelačka“, kroupové, prejt, ovar, jitrnice, jelita apod. nebo dá-
váte přednost tradičnímu „Pavlišovskému řízku“, přijďte do hasičské 
zbrojnice, rádi vás pohostíme.

Výročí Velké války 1914 -2014
(promluva ze dne 30. 8. 2014 při mši sv. za oběti války)
Dnes se tu scházíme především ke mši svaté, která je velkou modlitbou 
Církve, která má moc pronikat i za hranice tohoto světa i našeho času. Pro-
to může prospět i těm všem obětem Velké války, za které se dnes modlíme. 
Dnes prosíme za ty, kteří se nevrátili, když byli povoláni do zbraně, bojovat 
za svou vlast. Oni tuto válku nezavinili, plnili svou povinnost, jistě mnozí 
projevili velkou statečnost, přinesli mnohé oběti, vytrpěli mnoho těžkostí 
a bolestí, které každá válka přináší. Modlíme se za vojáky, kteří bojovali 
v rakouské armádě i za ty, kteří byli členy Československých legií. 

Krátce bychom se ale také mohli zamyslet nad tím, proč vlastně k těmto 
hrůzám muselo dojít, a k čemu všemu vedla tato 1. světová válka. Jaká byla 
doba před touto válkou? Možná je překvapivé, že to byla doba velkého 
rozkvětu, prosperity, na tehdejší poměry to byla doba blahobytu. Říkalo 
se jí „Belle époque“, tedy „krásné období“. Vrcholila vědecko-technická 
revoluce, lidé spoutali sílu páry, rychle se šířilo využívání elektřiny, zača-
la jezdit auta, železnice, do vzduchu vzlétla první letadla. Nastává rozvoj 
médií - film, fotografie, rozhlas, nastává rozvoj komunikačních technologií 
telefonu a telegrafu. Masová průmyslová výroba produkovala mnoho zboží 
pro široké vrstvy obyvatelstva. Zde si vždy vzpomenu na písničku Jarka 
Nohavici „Těšínská“, která ukazuje tehdejší dobu a je plná optimismu. Zní 
tam ono: „je léto roku 1910 a před námi celé krásné 20. století.“ 
Jenže se objevovaly také mnohé varovné stíny. Bylo porušeno dosavadní 
uspořádání společnosti, tradiční společenství ve většinou malých obcích. 
Lidé se stěhovali do měst, mnozí byli vykořeněni ze svých rodin, mnoho 
lidí upadlo do chudoby, když se nedokázali zapojit do onoho systému výro-
by a spotřeby. Z mého pohledu kněze bylo velkým problémem, že se společ-
nost z velké části odvrátila od Boha a staletími prověřených křesťanských 
morálních zásad. Právě rozvoj vědy a techniky vyvolal zdánlivý dojem, že 
lidstvo nyní dokáže všechno, že už ani Boha nepotřebuje. Někteří ideolo-
gové zneužili tehdy novou Darwinovu teorii k hlásání ateismu, k názoru, 
že svět nemá žádného tvůrce, že všechno, i člověk, je dílem pouhé náhody. 
Odtud se šířila velmi zhoubná teze, že je v pořádku, když vítězí, podobně 
jako v přírodě, ti silnější a bezohlednější. Zde je také typický osud tehdej-
šího posledního „výkřiku techniky“ obrovského parníku Titanic. Svědkové 
říkají, že na boku té lodi byly nápisy: „Ani papež, ani Bůh, ani sama nebesa 
tuto loď nepotopí“. Už jméno lodi „Titanic“ odkazuje na legendární bytosti 
titánů, kteří se postavili proti Bohu. Celá tehdejší Evropa ale skončila jako 
tento pyšný Titanic. Stalo se, co nikdo nečekal, loď narazila do ledové kry 
tak, že ona jí roztrhla téměř celý bok a velmi rychle klesla na své první 
plavbě ke dnu. Evropa si také myslela, že už jí nic neohrozí, že lidé svým ro-
zumem a svým úsilím dokázali vytvořit ráj na zemi. Na Titanicu zahynulo 
víc než 1500 lidí, Velká válka stála život víc než 15 milionů lidí. 
19. století způsobilo zánik tradiční křesťanské společnosti. Státy sice ješ-
tě tehdy byly formálně křesťanské, ale vládli převážně už lidé křesťanství  
a Církvi nepřátelští. Vlády ve Francii, Německu, Rakousku a jinde rozpou-
taly tzv. kulturní revoluci, v  níž měl být zásadně omezen vliv Církve na 
kulturu, na vzdělání a na další oblasti společnosti. Toto všechno začalo už 
Velkou francouzskou revolucí, která nechala zabít krále a zahnala Církev 
do podzemí. Ano, Církev také v dějinách bojovala se svými různými chy-
bami, ale přesto vždy ukazovala cestu správným směrem, cestu k dobrým 
mezilidským vztahům a cestu k nebi. Jenže uprázdněné místo po Církvi 
dlouho prázdné nezůstalo. Zaplnil jej do té doby celkem neznámý nacio-
nalismus, později i komunismus. Kult pokroku, národa nebo dělnické třídy 
patří k mnoha jakýmsi „náhradním náboženstvím“, která nastupovala na 
místo původního tradičního křesťanství. Tehdejší vládci, králové a císařové 
také postupně ztratili vědomí, že jsou panovníky z Boží milosti, že nejsou 
absolutními pány svých zemí, ale že jednou sami budou skládat účty na 
Božím soudu z toho, jak vládli, jak dobře sloužili svému lidu. Tito vládcové 
a jejich generálové propadli chamtivosti, pýše, nestačilo jim to, co měli, ale 
chtěli stále víc, zapomněli na svou zodpovědnost za své národy a vehnali je 
do války, jejíž hrůzy si nedokázali představit. 
 Bezohlednost, absolutní neúcta k životu, neústupnost, neochota k dohodě, 
to vše se pak naplno projevilo během války. Při ní mezi sebou už nebojovaly 
jen armády, jak to bylo dřív, ale byli zabíjeni i civilisté, byla vyhlazována 
celá města nepřátel. Leckdy v bojích nešlo jen o to, dobýt nějaké území, ale 
o to, zabít co nejvíc nepřátel, v bitvě u Verdunu nebo na Sommě tak padlo 
najednou víc než milion vojáků. Technika, která dřív sloužila lidem, nyní 
zabíjela. Poprvé se ve válce objevila letadla, tanky, kulomety, plamenomety, 
chemické zbraně. 
Tato válka navždy proměnila tvář naší civilizace. Utrpení, které způsobila, 
je nezměrné. Vždyť také na každé české návsi a v každém městečku najde-
me památník s dlouhým seznamem jmen mužů, kteří se z bojů nevrátili. 
Téměř každá rodina v této válce někoho ztratila. V mnoha směrech jsme 
ale obětí první světové války my všichni, neboť právě ona nasměrovala poli-

cíRKVE



tický a společenský vývoj směrem k rozkvětu totalitních ideologií, nacismu  
a komunismu a poznamenala dalekosáhle životy dalších generací. Po první 
světové válce si lidé mysleli, že nic takového se už nemůže opakovat, ale už 
za pouhých 20 let přišla válka ještě horší a ničivější. 
Snahy o odvrácení Velké války bohužel vyšly naprázdno. Hned na začátku, 
28. července 1914, přišel rakouský ambasador informovat papeže sv. Pia X. 
o vyhlášení války Srbsku. Během audience se obrátí na papeže s prosbou, 
aby požehnal císařsko-královské armádě. Papež mu ale odpoví slovy: „Vy-
řiďte císaři, že nemohu požehnat ani válce, ani těm, kdo po ní touží. Já žeh-
nám pouze míru.“ Když velvyslanec požadoval alespoň osobní požehnání 
pro císaře Františka Josefa, papež odvětil: „Mohu se pouze modlit za to, aby 
mu Bůh odpustil. Císař může být rád, že se nedočká od Kristova náměst-
ka prokletí.“ Existují svědectví, že Pius X., který krátce poté umírá, napsal 
osobní dopis císaři Františku Josefovi s naléhavou prosbou, aby se nepou-
štěl do války. Ovšem generálové chtiví války tento dopis císaři nedoručili. 
Neměli bychom zapomenout také na posledního našeho císaře a českého 
krále Karla I., který nastoupil po smrti Františka Josefa. To byl jeden z nej-
lepších panovníků, jaké kdy naše země měla. On se ze všech sil snažil co 
nejdříve násilí ukončit, ale válku už zastavit nešlo. Přece se zasloužil o zmír-
nění mnoha následků války. Po válce byl bohužel novou vládnoucí mocí ze 
země vyhnán a zakrátko umírá v  naprosté chudobě na ostrově Madeira. 
Nedávno byl prohlášen za blahoslaveného.  
Důsledkem války byla ještě hlubší neúcta k lidskému životu, rozvrat celé 
společnosti, vzniká až nenávist vůči samotnému státu a jeho hodnotám, 
vůči společnosti, která tyto hrůzy dovolila a připustila. Evropa obětovala 
nesmyslné válce celou jednu generaci. V žádném případě se nenaplnilo Ni-
etzscheho heslo: „co tě nezabije, to tě posílí“. Ještě během války dochází  
k bolševické revoluci v Rusku – německá tajná služba, aby oslabila Trojdo-
hodu a vyřadila Rusko z válečného úsilí, zajistí přepravu Vladimíra Iljiče 
Lenina, který nastolí v  Rusku krutý, barbarský bolševický režim, uvrhne 
zemi do několikaleté občanské války a stane se hrozbou pro velkou část  
Evropy, kterou pak po druhé světové válce, včetně nás získá do své sféry 
vlivu. Po válce vznikají nové národní státy, které jsou nestabilní, zranitelné 
a mají nespokojené národnostní menšiny. Hospodářská krize po roce 1929 
pak odstartuje další chaos a šíření ničivých totalitních ideologií, zvláště 
v  Itálii a Německu. Znovu se objevují vůdci, kteří v  lidech vzbuzují růst 
těch nejnižších pudů a sil. 
Velká válka dále postihla už tak oslabenou Církev. I když ona se stavěla 
na stranu míru, proti válce, lidé si ji nakonec spíše spojili s vládnoucími 
režimy, které válku rozpoutaly. Pro mnoho lidí se Církev stala jakýmsi pře-
žitkem starého, prohnilého světa, který má zmizet.
 Když toto všechno uvážíme, mnohé z nás asi napadne otázka, zda se něco 
takového může opakovat? Historie nás bohužel učí, že může. Navíc situa-
ce dnešního světa se až nápadně podobá situaci před Velkou válkou. Také 
zažíváme přes všechny krize obrovský rozvoj vědy a techniky, máme bla-
hobyt, jaký nikdy dřív nebyl. Ale jsou i lidé lepší než dřív? To dobře víme, 
že je to spíš naopak. Poctivost, zodpovědnost, ohleduplnost, skromnost, to 
jsou vlastnosti dosti vzácné. Politici se snaží vše řešit vydáváním nových  
a nových zákonů, příkazů a zákazů, ale tudy rozhodně cesta nevede. Vlád-
noucí elity rozhodně nejdou svým občanům příkladem, naopak, oni sami 
jsou z velké části zapleteni ve všudypřítomné korupci. S tím vším je také 
spojena krize rodiny, kde by děti měly mít to nejlepší prostředí pro svůj 
růst těla, ale především duše. Ještě hlubším pozadím je krize víry, která je 
dnes absolutně odsunuta na okraj všeho dění. Máme zde novou kulturní 
revoluci, kdy jsou šikanováni zdravotníci, učitelé, pracovníci médií, kteří se 
hlásí ke křesťanské víře. Média a školy pak šíří ideje, které jsou v příkrém 
rozporu s  tradičními hodnotami naší společnosti. Mohli bychom mluvit 
o těch různých genderových teoriích, multikulturalismu apod. Opět zde 
máme nesmírnou neúctu k lidskému životu. I když se u nás zatím nevál-
čí, přece zde máme ve světovém měřítku miliardy zabitých nenarozených 
dětí, mnohé země zavedly eutanázii, zabíjení starých a nemocných lidí. 
Velmi varovné je lehkomyslné a nezodpovědné počínání některých vlád, 
kdy vznikají různé nebezpečné lokální konflikty. Nechci se příliš pouštět 
do hodnocení současné politiky, ale je například naprosto nepochopitelné 
když Spojené státy americké z nějakých geopolitických důvodů rozpoutají 

vzpouru proti řádně fungující vládě v Sýrii a zanedlouho zase zasahují proti 
těmto povstalcům, protože se ukázalo, že jsou daleko horší než vláda, proti 
které bojují. Podobně bychom mohli mluvit o Iráku, Ukrajině, Izraeli. 
Snažme se tedy vnímat situaci okolo nás a dělejme to, co jsme schopni, aby 
toho zlého okolo nás bylo co nejméně a abychom nikdy nevzdávali úsilí  
o dobro v nás samých, o dobré mezilidské vztahy, i když je vždy mnohem 
snazší něco bořit než znovu budovat. Také nezapomínejme, že je zde ještě 
ten, kterému je dána veškerá moc na nebi i na zemi. On doplní to, co našim 
silám chybí, s ním nikdy nemůžeme prohrát, i kdyby se stalo cokoli. Pama-
tujme, že on vyslyší, když k němu voláme: „a neuveď nás v pokušení, ale 
zbav nás od Zlého.“ Máme spolupracovat s Hospodinem, aby se naplnila 
vize, kterou on ukázal proroku Izajášovi (Iz 2,1-5). V ní se všechny náro-
dy obracejí k Bohu, zanechávají všeho násilí a jdou po cestě spravedlnosti  
a pokoje. Tehdy lidé zkují své meče v radlice a svá kopí ve vinařské nože.
Evangelium (Mt 5,1-12), dnešní slova Pána Ježíše jsou pak tím nejlepším 
programem pro život každého člověka i celého lidstva. Blahoslavení nejsou 
ti, kdo mají ostré lokty, kdo se dovedou prosadit, kdo jsou tvrdí a nemilo-
srdní. Pán naopak slibuje dokonce věčné štěstí těm, kdo jsou pokorní, kdo 
především od Boha čekají naplnění svých tužeb, jsme vyzýváni, abychom 
byli spravedliví, když očekáváme, že i k nám se druzí budou chovat poctivě. 
Navíc máme být milosrdní, být ochotní vždy odpustit, protože odplácení 
zla zlem, neodpuštění, vede jen k roztáčení spirály zla, které může vyústit 
až ve války. Jak kdosi říkal, kdybychom se drželi pouze zásady oko za oko, 
zub za zub, brzy všichni budeme slepí. 
Jarek Nohavica svou píseň končí slovy: „Vidím to jako dnes, šťastného sebe, 
ženu a děti a těšínské nebe, ještě že člověk nikdy neví, co ho čeká.“ My to 
také nevíme, asi je to dobře. Někdo to ale naprosto přesně ví, Ten kdo nás 
miluje, ten, kdo za nás dal svůj život. Proto se na něj vždy můžeme spoleh-
nout. 

P. Jaroslav Jirásek; zpracováno zčásti podle P. T. Petráčka

Generální oprava varhan na dalších 100 let
Vážení spoluobčané, 
varhany v kostele Navštívení Panny Marie jsou po stoletém provozu stářím 
a červotočem v havarijním stavu. Jednomanuálový varhanní nástroj systé-
mu pneumatické výpustky postavil varhanář Antonín Mölzer z Kutné Hory 
kolem roku 1910. 
Některé tóny (ty nejvíce používané) nehrají, podobně jako některé celé rejs-
tříky. Hra na varhany pro liturgické účely je tak na hranici použitelnosti, 
využití pro koncertní účely je zcela vyloučeno. 
Farní rada oslovila několik varhanářů i organologů. Zjistili jsme, že pouhá 
oprava nástroje není dostačujícím řešením. Obdrželi jsme řadu návrhů na 
generální rekonstrukci i přestavbu varhan v různém rozsahu i zvolených 
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Varhany jsou hudební nástroj, nepřenosný. Skládají se z hracího stolu s klaviaturou, s pedály  
a z velké skříně, kde jsou píšťaly, měch, ventilátor a spousta trubek, které spojují píšťaly s hracím 
stolem. Do měchu se vhání vzduch elektricky (ventilátorem) nebo mechanicky (šlapáním). Vzduch 
prochází trubkami do hracího stolu a do píšťal. Poté zvuk naplní celý kostel. 
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technologiích v  cenách od 300  000 Kč po 720  000 Kč. Po konzultacích 
s odborníky, především s diecézním organologem Václavem Uhlířem, jsme 
dospěli k  názoru, že nejvhodnějším, a přitom finančně dostupným řeše-
ním, bude nabídka varhanáře Petera Nožiny za 364 000 Kč. Tato varian-
ta přestavby varhan na pneumatickou kuželku by měla odstranit všechny 
nevýhody stávajícího systému pneumatické výpustky a zajistit funkčnost 
varhan na období 50 – 100 let. 
Jak vidíte, potřebná částka není malá. Konečné náklady mohou být ještě 
vyšší, pokud bude potřeba spojit s opravou i stavební úpravy kúru, který 
je kompletně napaden červotočem. Proto Vás, naše spoluobčany, prosíme 
o pomoc. Kdyby se v naší obci našlo 500 lidí a každý věnoval 1 000 Kč, 
máme vyhráno. Je možné si také část varhan adoptovat. Po dokončení 
opravy rádi zveřejníme dárce i adoptivní rodiče. Přispívat můžete na účet: 
1181647309/0800, variabilní symbol 111.
Je také možné si vyžádat potvrzení o zaplacení daru pro daňové účely.
Naši prarodiče nám darovali tento královský nástroj, který vydržel přes 100 
let. Rádi bychom tento královský nástroj předali ve funkčním stavu našim 
dětem. Prosím, pomozte!

Jiřina a Josef Vlachovi, varhaníci 
kostela Navštívení Panny Marie ve Velkém Poříčí 

KUltURA

Srdečně Vás zveme na

PŘEDVÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU
která se uskuteční

v sobotu 29. listopadu od 9 do 16 hod 
v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí

Těší se na Vás pořadatelé ČČK Velké Poříčí

Retro 2014
Oznamujeme všem fanouškům 

tradiční velké Velkopoříčské  retropárty, 
že se letos opět sejdeme v hasičském klubu 

a to v pátek 14. 11. 2014 v 18.00 hod. 
Již na šestý ročník této dobročinné soukromé šou 

zve DJ Arnoštek a DJ Fidel 
a sbor dobrovolných hasičů Velké Poříčí. 

Přijďte všichni, věřte že nebudete litovat!!! 
A retroohoz na sebe !!! 
Občerstvení zajištěno. 

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s MS 
Českého červeného kříže Velké Poříčí  

vyhlašuje 

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU 
   v úterý dne 21. října 2014    
                      dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod.  

                 odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod. 
nabízíme Vám i přes přistavené kontejnery na oblečení možnost 

odložit větší balíky, které kontejnery nepojmou   
  v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí      

Jaké věci je možné darovat:  
● letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 
● lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
● látky (minimálně 1m2, Prosíme, nedávejte nám 
   odřezky a zbytky látek) 
● domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - 
    vše nepoškozené 
● peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a 
   deky 
● obuv - veškerou nepoškozenou 
    knihy - nepoškozené, kvalitní 

Nyní nutně potřebujeme: 
                             věci osobní hygieny, mycí a čistící prostředky 

Věci, které vzít nemůžeme: 
         ● ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku,  
      matrace, koberce – z ekologických důvodů 
   ● nábytek, jízdní kola a dětské kočárky 

    - riziko znehodnocení transportem 

● znečištěný a vlhký textil  
Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se 

nepoškodily transportem 

Děkujeme za Vaši pomoc.                             
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Kultura v okolí
OSObNOStI NÁcHODA
16. 9. - 25. 10. 2014
Regionální muzeum (roh Zámecké a Tyršovy ulice), Náchod
Výstava připomínající významné osobnosti města Náchoda z oblasti politiky, 
vědy, kultury apod. Otevřeno denně mimo neděle a pondělí 9-12; 13-17 hod.,  
v sobotu 8-12 hod. 

PlAy bROUMOVSKO
28. 3. 2014 – 28. 2. 2015
Broumov, areál Veba 
PLAY BROUMOVSKO je interaktivní expozicí navazující na dlouhodobý 
projekt ORBIS PICTUS PLAY autorů Jiřího a Radany Waldových, připra-
vený podle umělecké koncepce Petra Nikla ve spolupráci s českými a za-
hraničními umělci.
Návštěvník výstavy se díky své fantazii stává aktivním spolutvůrcem expo-
zice - exponátů se může dotýkat, hrát si s nimi a dokonce je přímo měnit. 
Rozvíjí svou imaginaci, tvořivost a fantazii, prostřednictvím interaktivních 
exponátů se stává součástí hry.

DEN zVíŘAt 3. 10. 2014
Odpolední oslava svátku zvířat s poznáváním a ukázkami zvířat, přírodo-
vědnými kvízy pro děti a otevřeným zookoutkem. Pořádá Déčko.

bARVy A tÓNy PODzIMU
4. 10. 2014 - 5. 10. 2014, 9.30 - 16.00 hod. 
Zámek v Ratibořicích
Přijďte a za zlevněné vstupné se nechte okouzlit bohatstvím a rozmanitostí 
barev, vůní a  tónů zámeckého podzimu! Zveme vás k netradiční návště-
vě zámku na konci turistické sezóny! Před zámkem vás nejprve pozdraví 
fanfáry pozounů a  lesních rohů. Potom se projdete bohatě vyzdobenými 
interiéry prvního patra volně, podle své chuti a bez průvodce. Mimořádně 
lze v těchto dnech navštívit jinak běžně nepřístupná barokní zámecká skle-
pení, rovněž s podzimní výzdobou. Po procházce zámkem můžete posedět 
v zámecké hale, kde kromě teplých a studených nápojů a čerstvých zákusků 
můžete ochutnat také knížecí zvěřinový guláš, nebo vyhlášenou zámeckou 

zvěřinovou paštiku. Pořádá Správa NKP SZ Ratibořice ve spolupráci se 
Střední školou hotelnictví a podnikání SČMSD v Hronově, r. s. Babičči-
no údolí 2006 a Žesťovým sdružením Náchod. Vstupné 50 Kč, senioři nad  
65 let 40 Kč, děti, studenti a ZTP 30 Kč, rodinné vstupné 130 Kč. Děti do 
6 let ve skupinách (MŠ) 10 Kč. Děti do 6 let v doprovodu rodičů zdarma. 
Prohlídky zámku s  průvodcem se konají v  běžné otevírací době za běž-
né vstupné. Podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123 (pouze 
v pracovních dnech v čase od 7 do 14 hodin) 
e-mail: info@zamekratiborice.cz

19. ROČNíK zÁVODŮ PSícH SPŘEŽENí
17. - 19. 10. 2014 
Kemp Brodský, Červený Kostelec
Musher club Metuje pořádá již 19. ročník dvoudenních závodů psích spře-
žení. Po oba dny soutěží závodníci v několika kategoriích na okruhu dlou-
hém 5,5 km převážně po lesních a polních cestách. 
www.metuje.mushing.cz

KOUlE (soubor Klicperova divadla Hradec Králové)
sobota 25. 10. 2014 od 19:00 hodin 
Hronov, Jiráskovo divadlo
Atletická královna Milena už chřestí svými zlatými šperky a blíží se k Vám, 
Explozivní story o mistrovství světa, o zvedání trakařů i prvních lásek, o osu-
dovém lyžařském kurzu a hororovém soustředění v Horažďovicích… ano,  
i o setkání s nedostižnou legendou Radmilou… A k tomu všemu zpívá LIVE 
Karel Hála, doktor Cvach míchá anabolické steroidy, Jiřina Švorcová reci-
tuje o pionýrském odznáčku v intimních partiích a Štěpánka Haničincová  
pomáhá čertíkovi Bertíkovi odvelet do pekel soudruhy Husáka a Štrougala…  
Když přidáte navíc srdceryvnou výpověď zfetované laboratorní myši, dojde 
vám jedno: Pokud rozhlasová verze způsobila pobouření, tak divadelní ver-
ze opupínkuje celou českou kotlinu!!! 

67. POlIcKÉ DIVADElNí HRy
Kolárovo divadlo, Police nad Metují 

Pátek 17. 10. od 19 hodin - KOUlE 
Divadelní skupina Temno Týniště n. Orl.
Vstupné: 80 Kč, 70 Kč, 60 Kč
 
Pátek 24. 10. od 19 hodin - tŘI SEStRy 
Divadelní soubor Jiráskova divadla Hronov 
Vstupné: 80 Kč, 70 Kč, 60 Kč 

Pátek 7. 11. od 19 hodin 
PEKlO V HOtElU WEStMINStER 
Divadelní soubor J. K. Tyla Meziměstí
Vstupné: 80 Kč, 70 Kč, 60 Kč 

Pátek 14. 11. od 19 hod - RAcEK 
Dejvické divadlo Praha
Vstupné: 290 Kč, 280 Kč, 270 Kč

Listopad (termín bude upřesněn) - KDO JE tADy ŘEDItEl
Divadelní soubor Kolár Police n. Metují 
Vstupné: 80 Kč, 70 Kč, 60 Kč

JAROSlAV SVĚcENÝ – housle, JItKA NAVRÁtIlOVÁ – cembalo
Neděle 5. 10. 2014 od 17 hod, kostel Církve českosl. husitské v Č.Skalici
Program z děl světových mistrů G. F. Händela, J. S. Bacha, Antonia Vivaldiho,  
Františka Bendy a dalších. 
Vstupenky můžete zakoupit v  předprodeji v Regionálním informačním 
centru v České Skalici od pondělí 22. září. Cena vstupenky 150 Kč. Projekt 
je realizován za podpory města Česká Skalice.

RADŮzA
Úterý 7. října od 19 hod, Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě 
Vstupné 320, 300, 280 Kč

Městys Velké Poříčí
pořádá pravidelné páteční

tANEČNí VEČERy
Obecní dům na náměstí ve Velkém Poříčí

Každých 14 dní v pátek od 18.00 do 22.00 hodin
Termíny: 17. a 31. října, 14. listopadu 

(28. 11. se taneční večer neuskuteční z důvodu konání 
Předvánoční výstavy)

K tanci a poslechu hraje skupina MODEUS 
Vstupné 50,- Kč

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Městys Velké Poříčí
pořádá 3. ročník

cOUNtRy – FOlKOVÝ FESŤÁČEK
POŘíČSKÝ PODzIM

v sobotu 22. listopadu 2014 od 18:00 h
v sále Obecního domu 
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MIRIAM bAylE tRIO
Středa 8. 10. od 19 hod, Koncertní sál Kreslírna – Klášter Broumov
Jedna z nejvýznamnějších jazzových zpěvaček na české a slovenské scéně. 
Její repertoár se skládá z vlastní tvorby a aranžmá jazzových standardů, kte-
ré obohacuje svými excelentními scatovými improvizacemi. Miriam Bayle 
– zpěv / Matej Benko – klavír / Petr Dvorský – kontrabas. 
www.miriambayle.com
Vstupné 190 Kč / 150 Kč pro členy klubu

NO NAME AcOUStIc tOUR 2014
Čtvrtek 23. října od 19 hod, Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v Náchodě
Vstupné 340, 320, 300 Kč.

DÝŇOVÁNí PO ČESKU
18. – 30. 10., Vila Čerych, Česká Skalice
Dlabání dýní, soutěže o nejlepší dýňovou polévku, programy pro děti, ka-
várna Café Rosé, výměna receptů s dýněmi na všelijaký způsob a mnoho 
dalšího. Program:
21. – 23. 10. dopoledne – programy pro MŠ a ZŠ
24. – 30. 10. od 8 do 15 hod – předávání receptů, obrázků a dýní na výstavu
23. – 29. 10. od 15 – 18 hod – programy pro veřejnost: dlabání dýní, vyrá- 
bění lucerniček, aranžování podzimních přízdob, otevřena kavárna
Den dýní - čt 30. 10., 15 – 19 hod
Otevřena kavárna Café Rosé s dýňovými specialitami, k poslechu hraje sty-
lové hudba, nasvícená stezka v  zahradě. Soutěže o nejchutnější dýňovou 
polévku, o nejpovedenější dekoraci z dýně, o nejkrásnější dýňový obrázek.

Informace z knihovny
Otevírací doba

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Pasování prvňáků
Ve čtvrtek 12. června navštívil poříčskou knihovnu samotný rytíř. Přijel pa-
sovat na čtenáře dvacet čtyři prvňáků ze Základní školy Velké Poříčí. Děti 
ovšem nezískaly šerpu od rytíře jen tak. Nejprve musely prokázat své čte-
nářské schopnosti a poté složily slib čtenáře. Jedna skupinka musela zjistit 
z knihy Annette Huberové „O statečném rytíři Rudolfovi“, co si vzal s sebou 
rytíř z příběhu na turnaj ke králi, druhá pak, jak vypadal dobrácký drak. 
Své odpovědi nakonec ještě nakreslily. Všichni úkol splnili na výbornou,  
a proto odcházeli, podobně jako rytíř, spokojení. Spokojení byli i zaměst-
nanci knihovny, kterým takto přibylo mnoho mladých čtenářů.

A takto zní slib čtenáře:
Budu se vždy o knihy zajímat a o každé pěkné knížce povím i ostatním dětem
Budu knížky opatrovat jako nejvzácnější poklady
Budu je mít rád
Bude se k nim chovat opatrně a s úctou

Nové knihy za červen, červenec a srpen:
200 výtvarných činností 5.v (Kohl, Mary Ann F.)
Konec výmluvám! (Dyer, Wayne W.)
O prasátku Lojzíkovi (Ondrašík, Pavel)
Školní atlas dnešního světa nv. (Hanus, Martin)
Tvoříme s dětmi originální dárky (Vítková, Markéta)
Historie a současnost podnikání na Náchodsku (Šplíchal, Václav)
Anglická dívka (Silva, Daniel)
Deník Gréty Kaiserové (Janečková, Klára)
Děvky války : z historie pluku SS Wotan (Kessler, Leo)
Dexterův poslední záběr (Lindsay, Jeffry P.)
Do skonání času (Steel, Danielle)
Klub osamělých srdcí (Hammer, Lotte)
Nekonečná láska (Spencer, Scott)
Nevracej se (Child, Lee)
Odmítnutí poslušnosti (Francis, Felix)
Po strništi bos (Svěrák, Zdeněk)
Rozvaliny Gorlanu. Hraničářův učeň 1. (Flanagan, John)
Seznam smrti (Forsyth, Frederick)
Soukromá pravidla (Patterson, James)
Top krimi – Brána do pekel (Black, Ethan)
Třetí přístav (Körnerová, Hana Marie)
Ztracená naděje (Hoover, Colleen)
Andělíčkářka (Lacberg, Camilla)   
Borec (Garwood, Julie)
Deštivý den (Kostka, Jiří)
Dětství v dobách císařství (Fellner, Sabine)
Evropa tančila valčík (Kratochvíl, Miloš Václav)
Nejsem jen přítelkyně (Štorkán, Karel)
Páté roční období (Kallentoft, Mons)
Poslední píseň z Isfahánu (Nahapétianová, Nairi)
Rudý šál (Roberts, Nora)
Smrt ve Vratislavi (Vondruška, Vlastimil)   
Tajemství letního odpoledne (Morton, Kate)
Učedník (Gerritsenová, Tess)
Vražda na ostrově Lefkada (Cimický, Jan)
Washingtonský dektret (Adler-Olsen, Jussi)
Vejrovské zkazky (Vaněček, Jan)

Tipy na nové knihy, které byste v naší knihovně rádi našli, zasílejte na 
e-mail: knihovna@velkeporici.cz nebo nám je sdělte přímo v knihovně.

Nově odebíráme spotřebitelský časopis D Test
číslo 9/2014 se zaměřuje na srovnání praček a domácích pekáren
číslo 8/2014 porovnává vlastnosti vysavačů, sušiček a projektorů

Pondělí 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00

Úterý zavřeno

Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00

Čtvrtek 13:00 – 18:00

Pátek 8:00 – 11:00
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Knihy k rozebrání
V  knihovně je nově vytvořen regál pro vyřazené knihy. Přijďte nás  
navštívit a možná si nějakou vyberete a odnesete domů.

Herní odpoledne 
každou stredu od 15 - 18 h 

v Porícské knihovne 
 

 

věk 12+ (2-6 hráčů) 
znalostní hra 

věk 8+ (2-4 hráči) 
strategická hra 

věk 8+ (2-4 hráči) 
na postřeh

věk 11+ (4 a víc hráčů) 
zábavné úkoly

věk 8+ (1 a víc hráčů) 
na paměť

věk 8+ (2-4 hráči) 
strategická hra

Pohled na věc
Krausova ulice v proměnách času
Jednou z našich nejrušnějších ulic 
je ulice Krausova. Na jejím počát-
ku je frekventovaný Růžek a vchod 
do Střední školy propagační tvorby  
a polygrafie. Pamětní deska Josefa 
Rezka nám připomíná dramatický 
spád událostí v květnu 1945. Rychlý 
tep každodenního života udává to-
muto podružnému centru Velkého Poříčí silnice Náchod – Hronov. Jsou 
to stovky aut všeho druhu v obou směrech včetně autobusů, které staví na 
našich dvou zastávkách. Ponořit se do tohoto reje vyžaduje značnou obe-
zřetnost.
Je to obdivuhodné, jak se lidem všech věkových kategorií daří najít k pře-
chodu to správné místo a čas. Ono se totiž do Krausovy ulice musí chodit 
denně a často. V neustálém pohybu jsou družiny studentů. Hned zkraje 
jsou dva obchody se smíšeným zbožím a tolik potřebná lékárna. Existují 
tam různé řemeslné dílny, malé i velké sklady a samozřejmě řada rodin-
ných domů a bytů. Na pár metrech tak parkuje nebo se otáčí desítky aut. 
Všem to působí nemalé starosti, ale mistrovsky se to zvládá. Bez toho stu-
dentského, dopravního, řemeslného a obchodního ruchu si to již nedove-
deme ani představit.
Nedaleko od tohoto rušného počátku Krausovy ulice je železniční zastávka 
a i tam je třeba se dostat. Za tratí v bývalé Krausově továrně jsou kromě 
potřeb školy rovněž rozvíjeny různé podnikatelské aktivity. Takže je tu jen 
zdánlivě více prostoru. Když začíná nebo končí výuka ve školce, umístěné 
pod zelenou věžičkou, je zajímavé, jak se ta přemíra koloběžek, koleček, 
kol, kočárků a aut pohybuje organizovaně správným směrem. Ani to ještě 
není poslední rušné místo Krausovy ulice. Odtud sice pokračuje přímo do 
lůna přírody, kde však kromě pěkných rodinných domků je také rozsáhlá 
zahrádkářská kolonie.
Po celé délce Krausovy ulice jsou objekty, které patřily do majetku tovární-
ka Arnolda Krause. Dle pamětníků to byl klidný, rozšafný a šetrný člověk, 
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SPORt
který by byl dnešní frekvencí velmi překvapen. Vždyť během jeho života 
zde jezdil snad jen Rábův koňský potah, rodinný osobní automobil a jeden 
nákladní automobil k zajištění výroby v tkalcovně. Na druhé straně by byl 
nepochybně potěšen péčí, která je stále věnována jednotlivým objektům. 
Zajímavostí je, že pan továrník pojmenoval domy pro své zaměstnance po-
dle písmen řecké abecedy: alfa, beta, gama a delta. Vila beta je vzadu pod 
lesem na stráni dosud.
Krausova továrna z roku 1895 na nás ani dnes nepůsobí dojmem obyčejné 
„fabriky“, stále je to krásný průmyslový objekt. Jako jediný v místě měl na 
správní budově a na strojovně znak firmy. Je to zelená ratolest a tři šišky 
v kruhovém poli. Podle jeho stavu je evidentní, že byl pečlivě ošetřován. 
Perlou mezi všemi objekty však stále zůstává bývalá rodinná vila se zelenou 
věžičkou. I dnes je radost na ni pohledět, a stejně tak na krásný park. Menší 
úhledná vilka u impozantní brány byla v minulosti sídlem prokuristy.
Syn Arnolda Krause František a vnuk Jan také při opakovaných návštěvách 
neskrývali svoji radost nad tím, jakou péči Městys Velké Poříčí věnuje jejich 
dřívějšímu domovu i památce jejich předků.
Člověk jen žasne, jak se prostá venkovská ulice za více než sto let změnila. A 
i letos je tu stále živý pracovní ruch. Ukazuje se, jak náročná a cílevědomá 
inženýrská práce se musí věnovat infrastruktuře na takovém malém kous-
ku země. Práce těžkých strojů, hluboké výkopy, ohromné hromady zeminy, 
trochu přechodného vypětí nervů, to je cesta ke konečnému uspořádání… 
Krausova ulice bude stále lépe připravena na náročný provoz.

Josef Pašťalka sen.

Velké Poříčí za 1. republiky
Staré názvy tratí
V katastrální mapě zdejší obce uvedeny jsou starobylé názvy jednotlivých 
dílů, jichž se však dnes již nepoužívá. „Jonák“ byly rozsáhlé pozemky na 
východní straně, asi ve střední části za nynějším hřbitovem a dále. „Rýdlov-
ská“ nazývaly se pozemky v  jižní části v sousedství katastru obce Žďárek  
a Malé Čermné. Patřily všechny kdysi bohatému sedláku Rýdlovi, který měl 
tam, kde nyní bydlí rolník Antonín Gebauer, č. 20 dvůr, z něhož vyjížděl na 
koni k obhlídce svých pozemků. „Hraničná“ byly pozemky při hranicích 
pruských, „Rybničná“ v nejvýchodnější části našeho katastru a při Podbor-
ském potoku. Dosud jsou tam patrny zbytky hrází, důkaz to, že tam byly 
kdysi rybníky. Rybníky ty byly panské a poslední z nich „Hluboký“ u rol. 
usedlosti Václava Kleprlíka č. 175 a „Široký“, po jehož hrázi vede pěšina 
z naší obce do Malé Čermné, byly zrušeny teprve r. 1921 a 1922 a přešly 
koupí v majetek jednotlivců. „Peněžitá“ byly pozemky na západní straně 
na svazích pod lesem, „Pustina“ na téže straně v severní části v sousedství 
katastru obce Hronova. Snad tam skutečně byla kdysi pustina a mnoho tam 
nerostlo, dosud je tam nejvíce lesů a pastvin.
Dosud užívané názvy jsou: na drahách (bývalé obecní pozemky rozdělené 
na menší dílky, jež pak byly prodány lidem, kteří je měli dříve najmuty), 
ledvinka (část bývalé panské louky v  jižní části na levém břehu řeky), na 
chocholouši (les rolníka Ant. Šimka, č. 5), na homulce (lesnatý kopec rol-
níka Augustina Lelka, č. 222), v  olšině (na pravém břehu řeky ve středu 
obce, kde roste hojně olší), v habřině (stráň za budovou staré školy, kde je 
studánka, do níž se ze školy chodilo pro vodu), na ostrově (několik stavení 
v  jižní části obce na pravém břehu řeky, které včas povodně jsou kolem 
dokola vodou obklopeny, zmíněná již „padol“. 

(Obecní kronika, r. 1930)

Fotbalová mládež ve Velkém Poříčí
Již od poloviny srpna se naše fotbalové mládí připravovalo na novou pod-
zimní sezónu.
Naše mladší přípravka, ročník narození dětí 2006 a 2007, se účastní fotba-
lových turnajů v rámci okresní fotbalové soutěže. Pro letošní rok bychom 
chtěli udržet pomyslnou laťku poměrně vysoko a obhájit umístění z minu-
lých úspěšných let (2013 - 1. místo a v roce 2014 - 2. místo) a do nového 
mužstva zapojit postupně další děti. 
V tomto roce se rozjíždí nový pilotní projekt úplně pro ty naše nejmladší 
(ročník narození 2008 a mladší). Tímto projektem chceme dát šanci i těm 
nejmenším dětem, které pravidelně chodí na tréninky, ale tímto je budeme 
chtít i zapojit do zápasů. Určitě to pro ně bude slavnostní chvíle, kdy si 
v kabině budou přes hlavu natahovat dres, stulpny a rodiče jim pomohou 
zavázat kopačky a oni budou moci vyběhnout proti dalším dětem z jiných 
oddílů do „opravdového zápasu“.  Proto, abychom mohli vychovávat další 
skvělé fotbalisty, tak musíme tyto děti nechat hrát proti sobě a dát jim tu 
šanci.
Jak jsem se již zmínil, v současné době nám na fotbalovém pažitu pobíhá 
spousta malých šikulů, mezi nimiž nechybí ani dívky. I ony mohou přijít 
se podívat a zkusit si společně s námi udělat ty první pomyslné fotbalové 
krůčky do světa fotbalu. Vždyť mezi nimi již běhají děti v replikách dresů 
se jmény slavných fotbalistů Rosického, Ronalda a dalších, tak proč by je 
nemohli následovat.
Přeji všem malým fotbalistům hodně kamarádů na tréninku, hodně radosti 
a úspěchů.

Martin Vlček, 
trenér a vedoucí mužstva mladší přípravka.

Hokej ve Velkém Poříčí
Zdravíme všechny příznivce a fanoušky našeho teamu HC Sršni Velké Poříčí  
a vítáme Vás v nové sezóně 2014/2015. V této sezóně počítáme s Vaší pod-
porou, která byla vždy výborná. Letos za ní již předem děkujeme. Náš team 
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byl letos z důvodu reorganizace soutěže nasazen do druhé ligy neregistro-
vaných, čehož jsme se vůbec nezalekli a hned na začátku můžeme uklidnit 
naše příznivce sdělením, že naše cíle budou zase ty nejvyšší. Náš team letos 
nezahálel a po kvalitní letní přípravě a několika přípravných zápasech se 
pustí do soupeřů v plné sestavě 22 hráčů pod vedením osvědčených tre-
nérů Jindřicha Lokvence a Romana Fiedlera. Také bylo vždy zvykem, že si 
náš team udělal čas i pro nehokejové akce a letos tomu nebude jinak. Náš 
team připravuje několik ledů pro budoucí Sršňáky a to jak předškolního, 
tak školního věku, ale samozřejmě v doprovodu rodičů.
Na úplný závěr si dovolujeme za náš celý team popřát hodně štěstí a lásky 
do nového úseku života novomanželům Strašilovým, kteří si řekli své ano 
v sobotu 13. 9. 2014.   

Časovka do vrchu
Ve středu 1.10. 2014 se bude konat již pátý ročník cyklistické časovky do 
vrchu. Pořadatelem je firma Cyklo Ryšavý Velké Poříčí a spolupořadatelé 
jsou, jako každý rok, Městys Velké Poříčí a Základní škola Velké Poříčí. 
Délka trasy je 460 m. Startuje se od školní jídelny a cíl je u obřadní síně na 
kopci. Tři nejlepší závodníci z 10 ketegorií budou odměněni věcnými cena-
mi. Podmínkou účasti závodníků je cyklistická přilba, dobrý zdravotní stav 
a dobrý technický stav kola. Zveme všechny žáky místní základní školy, aby 
se zúčastnili startu a všechny rodiče, příbuzné i občany, aby přišli povzbudit 
závodníky k větším výkonům.

INzERcE

přestavby  •  servis  •  revize  •  montáže  •  údržba

LPG-servis
Trutnov

tel.: 608 973 214
www.lpg-servis.eu

Auto nA plyn
– jezděte levněji!

15,7 km

Velké Svatoňovice

zEDNIcKÉ A ObKlADAČSKÉ PRÁcE + OPRAVy

Josef Čáp 
Červený Kostelec

Tel.: 602 380 709, 737 462 989

Pronajmu byt 3+1
74 m2, v přízemí s balkonem

ve Velkém Poříčí, v osobním vlastnictví, 
prostorná kuchyň, sklep.

Blízko autobusová zastávka, vlaková zastávka, Penny 
market, v místě školka a škola, parkoviště u domu. 

Cena dohodou. 
Informace na tel. čísle 734 496 863

Náš team v přípravě na sezonu 2014/2015

JÓGA
VELKÉ POŘÍČÍ

sál Obecní dům

Každý čtvrtek 18-19.30 hod.
První lekce 25. září 2014

S sebou podložku a přikrývku
na relaxaci po cvičení, pohodlné oblečení.

Zacvičit si můžete přijít kdykoliv v průběhu kurzu.
Cvičením vás bude provázet Jarka Štěpánková,

Instruktorka jógy

S sebou podložku a přikrývku

na relaxaci po cvičení, pohodlné oblečení.

Zacvičit si můžete přijít  kdykoliv v průběhu kurzu.

Cvičením vás bude provázet Jarka Štěpánková,

Hatha yoga teacher

Ssebou podložku a přikrývku

na relaxaci po cvičení, pohodlné oblečení.

Zacvičit si můžete přijít  kdykoliv v průběhu kurzu.

Cvičením vás bude provázet Jarka Štěpánková,

Hatha yoga teacher

Prodám tříkolové kolo 
pro dospělé. 

Základní nosič, nové pláště. Výborný stav.
Při rychlém jednání sleva. Cena 8 500,- Kč 

tel.: 603 959 785

AUTOMAT NA MLÉKO
 v prostorách foyer školní jídelny

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob 
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SŠPTP Velké Poříčí, Náchodská 285

telefon: 491 485 041/e-mail: ssptp@ssptp.cz/web: www.ssptp.cz

Přehled oborů: polygrafické - výtvarné - služby

Tiskař na polygrafických strojích – studijní obor
moderní tiskové technologie, příprava a funkce
tiskových strojů, zpracování a zušlechťování tiskovin

Reprodukční grafik pro média – studijní obor
předtisková grafická příprava, multimediální prezentace 
a tvorba www stránek

Operátor tiskových technologií – učební obor
tisk na ofsetových, digitálních, tamponových 
a sítotiskových strojích

Grafický design – studijní obor (talentová zkouška)kresba, malba, typografie, fotografie, užitá grafika, výstavnictví

Interiérový a propagační design/Aranžér – učební obor
dekorační práce pro propagaci a bytové interiéry

Reprodukční grafik - jednoleté studium 
(pro absolventy učebních a maturitních oborů)
fotografie, výtvarná příprava, písmo, integrace obrazu 

a textu

Vlasová tvorba/Kadeřník – učební obor
dámský a pánský střih, účesová tvorba

pá 21. 11. 2014 od 9 do 17 h.
so 22. 11. 2014 od 8 do 12 h.

st 10. 12.  2014 od 14 do 17 h.

st 14. 1. 2015 od 14 do 17 h.

Dny otevřených dveří



DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKéHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. PROSINCE 2014

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: velkeporici@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


